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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ 
 
 ABSTRACT 

 
In February 2022, several legislative acts were published in the Official Journal, among which 

we mention: Order of the Minister of Education no. 3.106/2022 on the approval of the Framework 
Methodology for the organisation and conduct of the Bachelor's/Diploma and Dissertation 
examinations; GEO no. 9/2022 on the establishment of budgetary measures to support the small and 
medium-sized enterprises sector; Order of the President of the National Agency for Tax 
Administration no. No 179/2022 approving the model and content of forms 205 "Information return 
on withholding tax and gains/losses from investments, per income recipient" and 207 "Information 
return on withholding tax/tax borne by the income payer/exempt income, per non-resident income 
recipient"; Order of the Minister of Labour and Social Solidarity No 131/2022 approving the models 
of the application and the declaration on own responsibility provided for in Article 9(2) of the GEO 
no. 2/2022 on the establishment of some social protection measures for employees and other 
professional categories in the context of prohibition, suspension or limitation of economic activities, 
caused by the epidemiological situation generated by the spread of the SARS-CoV-2 coronavirus, as 
well as amending and supplementing some normative acts. 

Moreover, in February, several legislative acts were amended, among which: Law no. 146/2021 
on electronic monitoring in judicial and criminal enforcement proceedings; Order of the President of 
the National Tax Administration Agency no. 1.443/2019 on the procedures for the approval and 
selection of insolvency practitioners by the National Tax Administration Agency; GEO no. 
158/2005 on social health insurance leave and allowances; Order of the Minister of Labour, Family 
and Social Protection and of the President of the National Institute of Statistics No 1.832/856/2011 
on the approval of the Classification of Occupations in Romania - occupation level (six characters); 
GEO No 129/2021 on the implementation of the digital entry form in Romania. 

At the same time, in the Official Gazette of February was published the GD no. 171/2022 on the 
extension of the state of alert on the territory of Romania from 7 February 2022, as well as the 
establishment of measures to be applied during this state of alert to prevent and combat the effects of 
the COVID-19 pandemic. 
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LEGEA NR. 146/2021 PRIVIND MONITORIZAREA 
ELECTRONICĂ ÎN CADRUL UNOR PROCEDURI JUDICIARE 
ŞI EXECUŢIONAL PENALE – MODIFICĂRI (O.U.G NR. 14/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 146/2021 
privind monitorizarea 
electronică în cadrul 
unor proceduri judiciare 
şi execuţional penale 
  
(M. Of. nr. 515 din 18 mai 
2021) 

Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului (O.U.G.) nr. 
14/2022 pentru 
modificarea Legii nr. 
146/2021 privind 
monitorizarea 
electronică în cadrul 
unor proceduri judiciare 
şi execuţional penale 
  
(M. Of. nr. 182 din 24 
februarie 2022) 

– modifică: art. 39 şi art. 
40 alin. (1). 
  

 
În M. Of. nr. 182 din 24 februarie 2022 s-a publicat Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului (O.U.G.) nr. 14/2022 pentru modificarea Legii nr. 146/2021 privind 
monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare şi execuţional 
penale. 

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse respectivei 
Legi. 

 
Art. 39 
Vechea reglementare 
„Art. 39: Data operaţionalizării SIME 
Operaţionalizarea SIME se face cel mai târziu la data de 1 martie 2022.” 
 
Noua reglementare„Art. 39: Data operaţionalizării SIME 
Operaţionalizarea SIME se face cel mai târziu la data de 1 octombrie 2022” 
Art. 40 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Monitorizarea electronică se aplică, în primă fază, în sistem pilot, cazurilor prevă-

zute la art. 1 alin. (2) lit. c) şi d), începând cu data de 1 martie 2022 până cel mai târziu la 
data de 31 decembrie 2025.” 
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Noua reglementare 
„(1) Monitorizarea electronică se aplică, în primă fază, în sistem pilot, cazurilor 

prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. c) şi d), începând cu data de 1 octombrie 2022 până cel mai 
târziu la data de 31 decembrie 2025.” 

Art. 1 alin. (2) lit. c) şi d): 
(2) SIME se utilizează în scopul monitorizării electronice, cu ocazia: 
(…) 
c) aplicării ordinului de protecţie provizoriu şi ordinului de protecţie, potrivit 

Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, repu-
blicată; 

d) aplicării ordinului european de protecţie, în cazul în care România este stat 
emitent, potrivit Legii nr. 151/2016 privind ordinul european de protecţie, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, în cadrul procedurilor 
prevăzute la lit. a) şi b); 
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APROBAREA METODOLOGIEI-CADRU DE ORGANIZARE  
ŞI DESFĂŞURARE A EXAMENELOR DE LICENŢĂ/DIPLOMĂ 

ŞI DISERTAŢIE (OME NR. 3.106/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul ministrului Educaţiei nr. 
3.106/2022 privind aprobarea 
Metodologiei-cadru de organizare şi 
desfăşurare a examenelor de 
licenţă/diplomă şi disertaţie 
  
(M. Of. nr. 169 din 21 februarie 2022) 

Se aprobă Metodologia-cadru de 
organizare şi desfăşurare a 
examenelor de licenţă/diplomă şi 
disertaţie, prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin. 

 
În M. Of. nr. 169 din 21 februarie 2022 s-a publicat Ordinul ministrului 

Educaţiei nr. 3.106/2022 privind aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 
desfăşurare a examenelor de licenţă/diplomă şi disertaţie. 

Vă prezentăm principalele prevederi ale Ordinului. 
 
Art. 1 
„Se aprobă Metodologia-cadru de organizare şi desfăşurare a examenelor de 

licenţă/diplomă şi disertaţie, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin”. 

 
Art. 2 
„Prevederile prezentului ordin vor fi duse la îndeplinire de către Direcţia generală 

învăţământ universitar şi instituţiile de învăţământ superior acreditate sau autorizate 
provizoriu să organizeze activităţi de învăţământ superior, potrivit legii”. 

 
Art. 3 
„La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului educaţiei 

naţionale şi cercetării ştiinţifice nr. 6.125/2016 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare şi desfăşurare a examenelor de licenţă/diplomă şi disertaţie, publicat în 
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Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 7 din 4 ianuarie 2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, se abrogă”. 

 
Art. 4 
„Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
  
În continuare, vă prezentăm structura Metodologiei şi principalele sale pre-

vederi: 
  
ANEXĂ: METODOLOGIE-CADRU de organizare şi desfăşurare a exame-

nelor de licenţă/diplomă şi disertaţie 
 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
Art. 1 
„Examenele de licenţă/diplomă şi disertaţie se organizează şi se desfăşoară numai de 

către instituţiile de învăţământ superior acreditate, pe baza unui regulament propriu apro-
bat de senatul universitar şi publicat pe site-ul web al instituţiei de învăţământ superior”. 

 
Art. 2 
„Regulamentul propriu privind organizarea şi desfăşurarea examenelor de 

licenţă/diplomă şi disertaţie, denumit în continuare regulament propriu, se elaborează în 
conformitate cu prezenta metodologie-cadru, cu respectarea prevederilor legale în vigoare”. 

 
CAPITOLUL II: Organizarea şi desfăşurarea examenului de licenţă/diplomă 
Art. 3 
„Programele de studii universitare de licenţă organizate în baza Legii nr. 288/2004 

privind organizarea studiilor universitare, cu modificările şi completările ulterioare, se 
finalizează cu examen de licenţă pentru ciclul de studii universitare de licenţă sau examen 
de diplomă pentru învăţământul universitar de licenţă din domeniul ştiinţelor inginereşti, 
denumit în continuare examen de licenţă/diplomă, conform prevederilor art. 143 alin. (1) 
lit. a) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare”. 

 
Art. 4 
„(1) Programele de studii universitare organizate în baza Legii învăţământului  

nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se finalizează: 
a) cu examen de licenţă/diplomă, pentru studiile în învăţământul universitar de lungă 

durată; 
b) cu examen de absolvire, pentru studiile în învăţământul universitar de scurtă 

durată. 
(2) Instituţiile de învăţământ superior acreditate care organizează şi desfăşoară exa-

mene de finalizare a studiilor organizate în baza Legii învăţământului nr. 84/1995, repu-
blicată, cu modificările şi completările ulterioare, prevăd în regulamentul propriu un capitol 
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distinct privind organizarea şi desfăşurarea acestor examene, cu respectarea prevederilor 
legale în vigoare”. 

(…) 
 
Art. 6 
„Pot susţine examen de licenţă/diplomă: 
a) absolvenţii de învăţământ superior ai programelor de studii/specializărilor acreditate 

sau autorizate să funcţioneze provizoriu existente, lichidate sau intrate în lichidare; 
b) absolvenţii care au promovat examenul de selecţie, potrivit prevederilor art. 5”. 
(…) 
 
Art. 15 
„(1) Media de promovare a examenului de licenţă/diplomă trebuie să fie cel puţin 6,00. 
(2) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt numere întregi de la 1 la 10. 
(3) Nota de promovare pentru fiecare probă a examenului de licenţă trebuie să fie cel 

puţin 5,00, indiferent de numărul probelor. 
(4) Media probei/probelor, calculată ca medie aritmetică a notelor acordate exclusiv de 

membrii comisiei de examen, se determină cu două zecimale, fără rotunjire. 
(5) Media examenului de licenţă/diplomă se calculează cu două zecimale, fără rotun-

jire, exclusiv în baza mediei probei/probelor. 
(6) Componenţa comisiilor pentru examenele de licenţă/diplomă şi a comisiilor pentru 

soluţionarea contestaţiilor, precum şi numărul membrilor acestora nu se modifică pe durata 
examenelor de finalizare a studiilor. 

(7) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor examenului de licenţă/di-
plomă nu este publică. 

(8) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin regulamentul propriu. 
(9) Rezultatele fiecărei probe se comunică prin afişare, în termen de cel mult 48 de ore 

de la data susţinerii acesteia, la avizierul facultăţii organizatoare şi pe pagina web a insti-
tuţiei de învăţământ superior”. 

 
CAPITOLUL III: Organizarea şi desfăşurarea examenului de disertaţie 
Art. 16 
„Programele de studii universitare de master, organizate în baza Legii nr. 288/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, se finalizează cu examen de disertaţie”. 
 
Art. 17 
„O instituţie de învăţământ superior acreditată organizează şi desfăşoară examen de 

disertaţie numai pentru absolvenţii proprii, din promoţia curentă şi din promoţiile ante-
rioare, atât de la studiile universitare de master, cât şi de la studiile postuniversitare de 
master organizate în baza Legii nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare”. 
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Art. 18 
„(1) Examenul de disertaţie constă în prezentarea şi susţinerea lucrării de disertaţie. 
(2) Susţinerea lucrării de disertaţie este publică şi se desfăşoară în prezenţa, în acelaşi 

loc şi în acelaşi moment, a comisiei de examen şi a examinatului. 
(3) Prin derogare de la prevederile alin. (2), pe perioada instituirii stării de alertă, 

necesitate sau de urgenţă, în baza autonomiei universitare, cu respectarea calităţii actului 
didactic şi cu asumarea răspunderii publice, susţinerea lucrării de disertaţie se poate desfă-
şura şi online, în baza unei proceduri aprobate de către senatul universitar, cu condiţia ca 
universitatea să dispună de o platformă electronică adecvată. Susţinerea în varianta online 
trebuie să fie înregistrată integral, pentru fiecare absolvent în parte, şi arhivată la nivelul 
facultăţii. 

(4) Notele acordate de membrii comisiei de examen sunt numere întregi de la 1 la 10. 
(5) Media de promovare a examenului de disertaţie trebuie să fie cel puţin 6,00. 
(6) Media examenului de disertaţie se calculează cu două zecimale, fără rotunjire, 

exclusiv pe baza notelor acordate de către membrii comisiei de examen. 
(7) Componenţa comisiilor pentru examenele de disertaţie şi a comisiilor pentru solu-

ţionarea contestaţiilor, precum şi numărul membrilor acestora nu se modifică pe durata 
examenelor de finalizare a studiilor. 

(8) Deliberarea comisiilor cu privire la stabilirea rezultatelor examenului de disertaţie 
nu este publică. 

(9) Luarea deciziilor în cadrul comisiei este reglementată prin regulamentul propriu. 
(10) Rezultatele se comunică prin afişare, în termen de cel mult 48 de ore de la data 

susţinerii, la avizierul facultăţii organizatoare şi pe pagina web a instituţiei de învăţământ 
superior”. 

 
CAPITOLUL IV: Dispoziţii finale 
Art. 19 
„(1) Pentru un program de studii universitare/specializare, examenul de finalizare a 

studiilor se organizează şi se desfăşoară în aceleaşi condiţii pentru toţi absolvenţii, numai în 
cadrul instituţiei de învăţământ superior care organizează examenul de finalizare a stu-
diilor, indiferent de forma de învăţământ parcursă sau de instituţia de învăţământ superior 
absolvită. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru situaţii deosebite, temeinic motivate, 
instituţia organizatoare poate desfăşura susţinerea examenelor de licenţă în locaţiile 
aparţinând instituţiilor de învăţământ superior de unde provin candidaţii, în baza unui 
protocol încheiat între cele două instituţii de învăţământ superior, numai cu aprobarea 
Ministerului Educaţiei”. 

(…) 
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PROCEDURILE DE AGREARE ŞI SELECŢIE A 
PRACTICIENILOR ÎN INSOLVENŢĂ DE CĂTRE ANAF – 

MODIFICĂRI (OPANAF NR. 210/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 
(OPANAF) nr. 1.443/2019 
privind procedurile de 
agreare şi selecţie a 
practicienilor în 
insolvenţă de către 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală 
(M. Of. nr. 457 din 6 iunie 
2019) 

OPANAF nr. 210/2022 
pentru modificarea şi 
completarea OPANAF 
nr. 1.443/2019 privind 
procedurile de agreare şi 
selecţie a practicienilor 
în insolvenţă de către 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală 
(M. Of. nr. 161 din 17 
februarie 2022) 

– modifică: art. 2  
alin. (1), art. 2 alin. (4), 
art. 3 alin. (5), art. 4  
alin. (2) lit. b), art. 5 lit. a) 
şi b), art. 6 alin. (4), art. 8 
alin. (4), art. 9 alin. (1), 
art. 10 alin. (2), art. 11 
alin. (5), art. 13 alin. (3), 
anexele nr. 1-6, 8 şi 9; 
– introduce: art. 9  
alin. (3) lit. e) şi f), art. 14 
alin. (2); 
– abrogă: art. 3 alin. (4), 
art. 4 alin. (2) lit. c),  
art. 11 alin. (4), anexa  
nr. 7. 

 
În M. Of. nr. 161 din 17 februarie 2022 s-a publicat Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală (OPANAF) nr. 210/2022 pentru 
modificarea şi completarea OPANAF nr. 1.443/2019 privind procedurile de 
agreare şi selecţie a practicienilor în insolvenţă de către Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală.  

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse respectivului 
ordin. 
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Art. 2 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„Constituirea comisiilor de agreare şi selecţie şi componenţa acestora(1) La nivelul 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală se constituie Comisia de agreare a practi-
cienilor în insolvenţă, în vederea organizării procedurilor de agreare, cu următoarea com-
ponenţă: 

– preşedinte – şeful serviciului care coordonează activitatea de insolvenţă din cadrul 
Direcţiei generale juridice; 

– membru titular – şeful serviciului din cadrul Direcţiei generale de reglementare a 
colectării creanţelor bugetare desemnat de şeful ierarhic superior; 

– membru titular – şeful serviciului din cadrul Direcţiei generale de planificare, 
monitorizare şi sinteză desemnat de şeful ierarhic superior. 

Secretariatul este asigurat de doi reprezentanţi, din care unul din cadrul Direcţiei 
generale juridice şi altul din cadrul Direcţiei generale de reglementare a colectării creanţelor 
bugetare sau înlocuitori ai acestora, desemnaţi de conducătorul acestei direcţii. 

Membrii supleanţi vor fi înlocuitorii de drept sau funcţionarii publici din cadrul 
direcţiilor de care aparţin, desemnaţi în mod expres de conducătorul fiecărei direcţii”. 

Noua reglementare 
La articolul 2, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) La nivelul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală se constituie Comisia de 

agreare a practicienilor în insolvenţă, în vederea organizării procedurilor de agreare, cu 
următoarea componenţă: 

a) preşedinte – şeful serviciului care coordonează activitatea de insolvenţă din cadrul 
Direcţiei generale juridice; 

b) membru titular – şeful serviciului din cadrul Direcţiei generale de reglementare a 
colectării creanţelor bugetare, desemnat de şeful ierarhic superior; 

c) membru titular – şeful serviciului din cadrul Direcţiei generale de monitorizare 
venituri şi sinteză, desemnat de şeful ierarhic superior. 

Secretariatul este asigurat de doi reprezentanţi din cadrul Direcţiei generale juridice, 
desemnaţi de conducătorul acestei direcţii. 

Membrii supleanţi vor fi înlocuitorii de drept sau funcţionarii publici din cadrul 
direcţiilor de care aparţin, desemnaţi în mod expres de conducătorul fiecărei direcţii”. 

  
Art. 3 alin. (4) 
Vechea reglementare 
„(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), practicienii în insolvenţă agreaţi potrivit 

Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.442/2016 
privind procedurile de agreare şi selecţie a practicienilor în insolvenţă de către Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală nu vor depune documentaţiile prevăzute la art. 4. 
Aceştia vor fi verificaţi de către Comisia de agreare din perspectiva îndeplinirii condiţiilor 
prevăzute la art. 4 alin. (2) lit. b) şi c) prin solicitarea de informaţii de la UNPIR. În urma 
verificării îndeplinirii acestor condiţii, practicienii în insolvenţă sunt agreaţi sau desca-
lificaţi, după caz, şi incluşi în decizia prevăzută la art. 6 alin. (4)”. 
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Noua reglementare 
La articolul 3, alineatul (4) se abrogă. 
  
Art. 3 alin. (5) 
Vechea reglementare 
„(5) Procedura de agreare se reia trimestrial, prin publicarea anunţului prevăzut la 

alin. (1), pentru practicienii în insolvenţă care nu sunt incluşi în lista de agreare, inclusiv 
cei care nu au depus oferte la procedurile anterioare”. 

Noua reglementare 
La articolul 3, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(5) Procedura de agreare se reia semestrial, prin publicarea anunţului prevăzut la 

alin. (1), pentru practicienii în insolvenţă care nu sunt incluşi în lista de agreare, inclusiv 
cei care nu au depus oferte la procedurile anterioare”. 

  
Art. 6 alin. (4) 
Vechea reglementare 
„(4) Comisia de agreare verifică dacă documentaţia este completă şi îndeplineşte con-

diţiile prevăzute la art. 4, urmând să încadreze ofertanţii în una dintre situaţiile prevăzute 
la art. 5, întocmind în acest sens o decizie care va avea anexate următoarele: 

a) Lista practicienilor în insolvenţă agreaţi; 
b) Lista practicienilor în insolvenţă descalificaţi în cadrul procedurii de agreare; 
c) Lista practicienilor în insolvenţă respinşi în cadrul procedurii de agreare”. 
Noua reglementare 
La articolul 6, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(4) Comisia de agreare verifică dacă documentaţia este completă şi îndeplineşte con-

diţiile prevăzute la art. 4 şi solicită organelor fiscale competente certificatele de atestare 
fiscală emise pentru ofertanţi, urmând să încadreze ofertanţii în una dintre situaţiile prevă-
zute la art. 5, întocmind în acest sens o decizie care va avea anexate următoarele: 

a) Lista practicienilor în insolvenţă agreaţi; 
b) Lista practicienilor în insolvenţă descalificaţi în cadrul procedurii de agreare; 
c) Lista practicienilor în insolvenţă respinşi în cadrul procedurii de agreare”. 
  
Art. 9 alin. (3) lit. e) şi f) 
Noua reglementare 
La articolul 9 alineatul (3), după litera d) se introduc două noi litere, literele e) 

şi f), cu următorul cuprins: 
„(3) Ofertele depuse până la termenul prevăzut la art. 8 alin. (5) vor fi descalificate 

dacă nu conţin ori nu îndeplinesc următoarele condiţii: (…) 
e) documentaţia prevăzută la alin. (1) nu respectă prevederile alin. (2); 
f) ofertantul înregistrează obligaţii fiscale restante, conform certificatului de atestare 

fiscală comunicat de organul fiscal competent, la solicitarea comisiei de selecţie”. 
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Art. 11 alin. (5) 
Vechea reglementare 
„(5) În cazul în care cererile de deschidere a procedurii de insolvenţă sunt formulate de 

organul fiscal, anterior efectuării selecţiei, aceştia vor propune desemnarea unui practician 
provizoriu în insolvenţă dintre cei aflaţi în evidenţa practicienilor în insolvenţă înregistraţi 
la UNPIR. Propunerea desemnării practicianului în insolvenţă provizoriu va fi avizată în 
prealabil de preşedintele comisiei de selecţie de la nivelul Agenţiei Naţionale de Admi-
nistrare Fiscală”. 

Noua reglementare 
La articolul 11, alineatul (5) se modifică după cum urmează: 
„(5) În cazul în care cererile de deschidere a procedurii de insolvenţă sunt formulate de 

organul fiscal, anterior efectuării selecţiei, aceştia vor propune desemnarea unui practician 
provizoriu în insolvenţă dintre cei cuprinşi în lista practicienilor în insolvenţă agreaţi de 
către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală”. 

  
Art. 14 alin. (2) 
Noua reglementare 
La articolul 14 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu următorul cuprins: 
„(2) În cazul înlocuirii administratorului sau lichidatorului judiciar, potrivit dispo-

ziţiilor legii insolvenţei, se efectuează o nouă selecţie, la solicitarea scrisă a organului fiscal 
care are calitatea de creditor fiscal, aplicându-se în mod corespunzător prevederile prezen-
tului capitol”. 

  
Anexele nr. 1-6, 8 şi 9 
Noua reglementare 
Anexele nr. 1-6, 8 şi 9 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1-8, care fac 

parte integrantă din prezentul ordin. 
Astfel, anexa nr. 1 (anexa nr. 1 la OPANAF nr. 1443/2019) cuprinde modelul 

anunţului privind agrearea practicienilor în insolvenţă, anexa nr. 2 (anexa nr. 2 la 
OPANAF nr. 1443/2019) modelul scrisorii de intenţie, iar anexa nr. 3 (anexa nr. 3 la 
OPANAF nr. 1443/2019) modelul deciziei privind rezultatul procedurii de agreare. 

Totodată, vă menţionăm că anexa nr. 4 (anexa nr. 4 la OPANAF nr. 1443/2019) 
conţine modelul invitaţiei de participare, anexa nr. 5 (anexa nr. 5 la OPANAF  
nr. 1443/2019) modelul formularului de ofertă, iar anexa nr. 6 (anexa nr. 6 la 
OPANAF nr. 1443/2019) modelul declaraţiei pe propria răspundere. 

În final, vă precizăm că anexa nr. 7 (anexa nr. 8 la OPANAF nr. 1443/2019) 
cuprinde modelul de stabilite a criteriilor de punctare, iar anexa nr. 8 modelul 
deciziei privind rezultatul selecţiei ofertantului pentru susţinerea desemnării 
acestuia în procedura de insolvenţă (Anexa nr. 9 la OPANAF nr. 1.443/2019). 
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NOI MĂSURI BUGETARE ÎN VEDEREA SPRIJINIRII 
SECTORULUI ÎNTREPRINDERILOR MICI ŞI MIJLOCII  

(O.U.G. NR. 9/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 9/2022 pentru stabilirea unor 
măsuri bugetare în vederea sprijinirii 
sectorului întreprinderilor mici şi 
mijlocii 
(M. Of. nr. 162 din 17 februarie 2022) 

Se stabilesc noi măsuri bugetare în 
vederea sprijinirii sectorului 
întreprinderilor mici şi mijlocii. 

 
În M. Of. nr. 162 din 17 februarie 2022 s-a publicat Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 9/2022 pentru stabilirea unor măsuri bugetare în vederea spri-
jinirii sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii.  

Redăm, în cele ce urmează, conţinutul respectivei Ordonanţe: 
 
Art. 1 
„(1) Sumele rambursate de beneficiarii creditelor acordate în cadrul programului 

instituit în baza Hotărârii Guvernului nr. 1.065/2010 pentru aprobarea Acordului-cadru 
dintre Guvernul României şi Consiliul Federal Elveţian privind implementarea Progra-
mului de cooperare elveţiano-român vizând reducerea disparităţilor economice şi sociale în 
cadrul Uniunii Europene extinse, semnat la Berna la 7 septembrie 2010, finanţat în baza 
Acordului de Proiect dintre Elveţia, reprezentată de Secretariatul de Stat pentru Afaceri 
Economice (SECO), şi Guvernul României, reprezentat de Ministerul Finanţelor Publice, 
în calitate de Unitate Naţională de Coordonare (UNC), şi de Ministerul Economiei, prin 
Departamentul pentru întreprinderi mici şi mijlocii, mediu de afaceri şi turism, în calitate 
de Organism Intermediar (OI), semnat la 16 ianuarie 2014, aflate la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanţe de urgenţă în contul de tranzit al Ministerului Antreprenoriatului şi 
Turismului deschis la CEC Bank, se fac venit la bugetul de stat, la o poziţie distinctă de 
venituri. 

(2) Se autorizează Ministerul Finanţelor, la propunerea Ministerului Antreprenoria-
tului şi Turismului, să majoreze veniturile bugetului de stat la o poziţie distinctă, precum 
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şi creditele de angajament şi creditele bugetare prevăzute în bugetul acestuia la o poziţie 
distinctă de transferuri în cadrul titlului 55 «Alte transferuri» cu sumele virate potrivit 
alin. (1). 

(3) Sumele virate potrivit alin. (1) se utilizează de către Ministerul Antreprenoriatului 
şi Turismului pentru implementarea programului de accelerare a dezvoltării întreprin-
derilor mici şi mijlocii prevăzut la art. 25¹ lit. k²) din Legea nr. 346/2004 privind stimu-
larea înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(4) Se autorizează Ministerul Antreprenoriatului şi Turismului să detalieze influenţele 
aprobate potrivit alin. (2) în buget şi în anexele la acesta şi să le comunice Ministerului 
Finanţelor, în termen de 5 zile lucrătoare de la majorarea veniturilor bugetare. 

(5) Pentru punerea în aplicare a alin. (4) se abilitează Ministerul Antreprenoriatului şi 
Turismului să introducă «Programul de accelerare a dezvoltării întreprinderilor mici şi 
mijlocii» în anexa nr. 3/60/27 la Legea bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317/2021. 

(6) Până la data de 22 decembrie a anului bugetar, sumele rămase neutilizate 
determinate ca diferenţă între veniturile încasate potrivit alin. (1) şi plăţile efectuate se 
virează de către Ministerul Antreprenoriatului şi Turismului din contul de venituri ale 
bugetului de stat în care au fost încasate într-un cont de disponibil deschis pe numele 
acestuia la Trezoreria Statului. 

(7) Sumele virate în contul prevăzut la alin. (6) se transferă în primele 5 zile lucrătoare 
ale anului următor de către Ministerul Antreprenoriatului şi Turismului în contul de 
venituri ale bugetului de stat prevăzut la alin. (1), urmând procedura prevăzută la  
alin. (2)-(4), şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi destinaţie”. 

 
Art. 2 
„Anual, până la data de 31 martie, soldul contului de tranzit deschis pe numele 

Ministerului Antreprenoriatului şi Turismului la CEC Bank – S.A. pentru rambursarea 
creditelor acordate în cadrul «Programului româno-elveţian pentru întreprinderile mici şi 
mijlocii» se virează la bugetul de stat, în contul de venituri prevăzut la art. 1 alin. (1), şi 
urmează procedura de la art. 1”. 

 
Art. 3 
„În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, 

prin ordin al ministrului antreprenoriatului şi turismului se aprobă schema de ajutor de 
minimis aferentă programului prevăzut la art. 1 alin. (3)”. 
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O.U.G. NR. 158/2005 PRIVIND CONCEDIILE  
ŞI INDEMNIZAŢIILE DE ASIGURĂRI SOCIALE  

DE SĂNĂTATE – MODIFICĂRI (LEGEA NR. 24/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 158/2005 
privind concediile şi 
indemnizaţiile de 
asigurări sociale de 
sănătate 
(M. Of. nr. 1.074 din 29 
noiembrie 2005) 
  

Legea nr. 24/2022 pentru 
modificarea şi 
completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului 
nr. 158/2005 privind 
concediile şi 
indemnizaţiile de 
asigurări sociale de 
sănătate 
 
 (M. Of. nr. 156 din 16 
februarie 2022) 

– modifică: art. 7, art. 53 
alin. (1), 
– introduce: art. 2 alin. 
(1) lit. d^1), cap. V^1. 

  
În M. Of. nr. 156 din 16 februarie 2022 s-a publicat Legea nr. 24/2022 pentru 

modificarea şi completarea O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indem-
nizaţiile de asigurări sociale de sănătate. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, modificările aduse respectivului act 
normativ. 

  
Art. 7 
Vechea reglementare 
„Art. 7 
Stagiul minim de asigurare pentru acordarea drepturilor prevăzute la art. 2 

alin. (1) lit. a)-d) este de 6 luni realizate în ultimele 12 luni anterioare lunii pentru 
care se acordă concediul medical. 
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*) Prevederile se aplică începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2018.” 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 7 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 7 
Stagiul minim de asigurare pentru acordarea drepturilor prevăzute la art. 2 alin. (1) 

lit. a)-d1) este de 6 luni realizate în ultimele 12 luni anterioare lunii pentru care se acordă 
concediul medical.” 

  
Art. 53 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„Art. 53 
(1)Indemnizaţiile prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) – d) se pot transfera în ţările 

în care asiguraţii îşi stabilesc domiciliul sau reşedinţa, în condiţiile reglementate 
prin acorduri şi convenţii internaţionale la care România este parte. 

(2)Plata indemnizaţiilor prevăzute la alin. (1) se poate face în moneda ţărilor 
respective sau într-o altă monedă asupra căreia s-a convenit. ^” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 53, alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 
„Art. 53 
(1) Indemnizaţiile prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a)-d1) se pot transfera în ţările în care 

asiguraţii îşi stabilesc domiciliul sau reşedinţa, în condiţiile reglementate prin acorduri şi 
convenţii internaţionale la care România este parte.” 

  
Art. 2 alin. (1) lit. d^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 2 alin. (1), după lit. d) se introduce o nouă 

literă, lit. d^1), cu următorul cuprins: 
„d^1) concedii medicale şi indemnizaţii pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni 

oncologice;” 
  
Cap. V^1 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după art. 30 se introduce un nou capitol, cap. V^1, 

cuprinzând articolele 30^1-30^3, cu următorul cuprins: 
„CAPITOLUL V^1: Concediul şi indemnizaţia pentru îngrijirea pacientului cu 

afecţiuni oncologice 
Art. 30^1 
(1) Beneficiază de concediu şi indemnizaţie pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni 

oncologice în vârstă de peste 18 ani asiguratul care, cu acordul pacientului, îl însoţeşte pe 
acesta la intervenţii chirurgicale şi tratamente prescrise de medicul specialist. 
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(2) Pacientul cu afecţiuni oncologice îşi poate exprima acordul prevăzut la alin. (1) 
numai pentru o singură persoană la fiecare intervenţie chirurgicală, respectiv tratament. 

(3) Durata de acordare a concediului şi a indemnizaţiei pentru îngrijirea pacientului 
cu afecţiuni oncologice este de cel mult 45 de zile calendaristice în interval de un an pentru 
un pacient. 

(4) În fiecare an în care primeşte concedii pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni 
oncologice, beneficiarul are dreptul la minimum o şedinţă de evaluare psihologică clinică şi 
minimum cinci şedinţe de consiliere psihologică clinică. De aceleaşi drepturi beneficiază şi 
pacientul cu afecţiuni oncologice. În situaţia pacientului cu afecţiuni oncologice care are 
handicap auditiv ori surdocecitate, acesta are dreptul inclusiv la un interpret autorizat al 
limbajului mimico-gestual, respectiv al limbajului specific al persoanei cu surdocecitate, 
după caz. 

(5) Ministerul Sănătăţii are obligaţia de a modifica protocolul oncologic pentru a 
include costurile necesare aferente în Programul naţional de oncologie. 

Art. 30^2 
(1) Concediul şi indemnizaţia pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni oncologice, 

precum şi şedinţele de evaluare psihologică clinică, respectiv de consiliere psihologică clinică 
se acordă pe baza certificatului de concediu medical eliberat de medicul specialist. 

(2) În situaţia în care pacientul este însoţit la tratament pe teritoriul unui stat membru 
al Uniunii Europene, Spaţiului Economic European şi Confederaţiei Elveţiene sau pe 
teritoriul altui stat care nu este membru al Uniunii Europene, Spaţiului Economic 
European şi Confederaţiei Elveţiene, concediul şi indemnizaţia pentru îngrijirea pacien-
tului cu afecţiuni oncologice se acordă pe baza certificatului de concediu medical eliberat de 
către casa de asigurări de sănătate la care angajatorul persoanei asigurate depune declaraţia 
prevăzută la art. 147 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, sau de către cea cu care persoana asigurată are încheiat contractul 
de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, după caz, pe 
baza actelor doveditoare traduse şi autentificate, în condiţiile şi până la durata maximă 
prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă, nu mai târziu de 15 zile de la data revenirii în 
ţară a pacientului cu afecţiuni oncologice. 

(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se transmit casei de asigurări de sănătate care 
eliberează certificatul de concediu medical de către persoana asigurată pe suport hârtie sau 
prin mijloace electronice de transmitere la distanţă sau, după caz, de către persoanele care 
autentifică documentele prin mijloace electronice de transmitere la distanţă. 

(4) Casa de asigurări de sănătate transmite certificatul de concediu medical, pe suport 
hârtie sau prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, beneficiarilor, respectiv anga-
jatorilor, după caz. 

(5) Certificatele de concediu medical prevăzute la alin. (4), care sunt transmise prin 
mijloace electronice de transmitere la distanţă, sunt semnate cu semnături electronice 
calificate. 

Art. 30^3 
(1) Cuantumul brut lunar al indemnizaţiei pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni 

oncologice este de 85% din baza de calcul stabilită conform art. 10. 
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(2) Indemnizaţia pentru îngrijirea pacientului cu afecţiuni oncologice se suportă 
integral din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate. 

(3) Costurile serviciilor furnizate de psiholog conform prevederilor art. 301 alin. (4) se 
suportă din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate în condiţiile 
prevăzute de Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul 
sistemului de asigurări sociale de sănătate şi de normele metodologice de aplicare a 
acestuia.” 
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CLASIFICAREA OCUPAŢIILOR DIN ROMÂNIA – NIVEL  
DE OCUPAŢIE (ŞASE CARACTERE) – MODIFICĂRI 

(OMMSS/OPINS NR. 38/82/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordinul ministrului 
muncii, familiei şi 
protecţiei sociale şi al 
preşedintelui Institutului 
Naţional de Statistică 
(OMMFPS/OPINS) nr. 
1.832/856/2011 privind 
aprobarea Clasificării 
ocupaţiilor din România 
– nivel de ocupaţie (şase 
caractere) 
(M. Of. nr. 561 din 8 
august 2011) 

Ordinul ministrului 
muncii şi solidarităţii 
sociale şi preşedintelui 
Institutului Naţional de 
Statistică 
OMMSS/OPINS nr. 
38/82/2022 privind 
modificarea şi 
completarea Clasificării 
ocupaţiilor din România 
– nivel de ocupaţie (şase 
caractere), aprobată prin 
OMMFPS/OPINS nr. 
1.832/856/2011 
(M. Of. nr. 141 din 11 
februarie 2022) 

– modifică: anexa nr. 1, 
anexa nr. 2. 

 
În M. Of. nr. 141 din 11 februarie 2022 s-a publicat Ordinul ministrului 

muncii şi solidarităţii sociale şi al preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică nr. 38/82/2022 privind modificarea şi completarea Clasificării ocupa-
ţiilor din România – nivel de ocupaţie (şase caractere), aprobată prin 
OMMFPS/OPINS nr. 1.832/856/2011.  

 
Redăm, în cele ce urmează, modificările şi completările aduse respectivului 

ordin. 
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Anexa nr. 1 
Noua reglementare 
Conform noii reglemntări, anexa nr. 1 se modifică şi se completează cu noile 

ocupaţii practicate în cadrul economiei naţionale,având următorul conţinut: 
Anexa nr. 1: Lista ocupaţiilor practicate în cadrul economiei naţionale care 

modifică şi completează Clasificarea ocupaţiilor din România – nivel de ocupaţie 
(şase caractere): 

 
„Nr. 
crt. 

Denumirea ocupaţiei Cod COR 

1. administrator de securitate în domeniul TIC 252908 
2. analist comportamental 226927 
3. analist de afaceri 242120 
4. analist de afaceri în domeniul TIC 251102 
5. analist în servicii şi politici de sănătate 242233 
6. analist testare software 351108 
7. aranjor muzică 265245 
8. arhitect de interior 216111 
9. arhitect de sistem în domeniul TIC 251104 
10. artist multimedia 265111 
11. asistent medical specializat 222102 
12. auditor de securitate cibernetică 252906 
13. barman preparator de cafea (barista) 513203 
14. chimist analist 211312 
15. compozitor muzică de film/teatru 265240 
16. compozitor muzică electronică 265241 
17. compozitor muzică publicitară 265243 
18. compozitor muzică sacră 265242 
19. compozitor muzică uşoară/pop 265239 
20. conducător formaţie muzicală 265248 
21. consilier de stat 111241 
22. consilier filosofic 263311 
23. consultant de securitate cibernetică 252907 
24. consultant muzical 265256 
25. degustător de cafea 751502 
26. dezvoltator de sisteme în domeniul TIC 251105 
27. director import export cafea, ceai, cacao şi mirodenii 132456 
28. director pentru relaţia cu investitorii 121920 
29. dirijor ansamblu vocal bisericesc 265249 
30. documentarist muzică 265255 
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31. emailator manual/artizan 731607 
32. etnomuzicolog 265258 
33. expert în criminalistică informatică 252909 
34. expert în investigaţii digitale 252905 
35. expert în prăjirea cafelei 214537 
36. expert în securitate cibernetică 252904 
37. expert surse deschise 252902 
38. inginer biomedical 214957 
39. inginer foraj 214658 
40. inginer horticultor 213230 
41. inginer în producţia alimentară 214142 
42. inginer mentenanţă şi reparaţii 214143 
43. inginer punere în funcţiune 214958 
44. inginer specialist în robotică 214959 
45. inginer sudor 214496 
46. manager analiză de business în domeniul TIC 251103 
47. manager de securitate sisteme informatice 252910 
48. manager transformare digitală 242119 
49. mediator muzical 265251 
50. muzician jazz 265246 
51. ofiţer de poliţie penitenciară 242905 
52. operator măcinare cafea 816055 
53. operator prelucrare cafea 816054 
54. orchestrator 265244 
55. producător muzical 265250 
56. profesor-antrenor 235923 
57. psalt 265247 
58. realizator muzical 265254 
59. redactor muzical 265252 
60. reporter muzical 265253 
61. specialist digitalizare 242118 
62. specialist în pregătire fizică 235924 
63. specialist în reciclarea deşeurilor 214312 
64. specialist în securitate cibernetică pentru sisteme 

automatizate de comandă-control 
252903 

65. specialist muzicologie bizantină/gregoriană 265257 
66. specialist pentru relaţia cu investitorii 241272 
67. specialist tehnologia alimentelor 214538 
68. stilist extensii gene 514211 
69. tehnician ergonomist 325729 
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Se mută ocupaţia expert achiziţii publice din grupa de bază 2149 Ingineri şi asimilaţi 
neclasificaţi în grupele de bază anterioare în grupa de bază 2421 Analişti de management şi 
organizare la codul 242116. 

Se mută ocupaţia analist resurse umane din grupa de bază 3333 Agenţi de recrutare şi 
contractori în grupa de bază 2423 Specialişti în domeniul resurselor umane şi de personal 
la codul 242325. 

Se mută ocupaţia critic muzical din grupa de bază 2642 Jurnalişti în grupa de bază 
2652 Muzicieni, cântăreţi şi compozitori la codul 265231. 

Se redenumeşte ocupaţia copiator note muzicale ca tehnoredactor partituri şi păstrează 
acelaşi cod 265217 în grupa de bază 2652 Muzicieni, cântăreţi şi compozitori. 

Se redenumeşte ocupaţia inspector/referent resurse umane ca referent resurse umane şi 
păstrează acelaşi cod 333304 în grupa de bază 3333 Agenţi de recrutare şi contractori”. 

  
Anexa nr. 2 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, în anexa nr. 2 se elimină ocupaţiile care nu mai sunt 

practicate în cadrul economiei naţionale. 
Vă prezentăm, mai departe, conţinutul anexei nr. 2, care face parte integrantă 

din prezentul ordin. 
Anexa nr. 2: Lista ocupaţiilor care nu mai sunt practicate în cadrul economiei 

naţionale şi se elimină din cuprinsul Clasificării ocupaţiilor din România – nivel de 
ocupaţie (şase caractere): 

 
„Nr. 
crt. 

Denumirea ocupaţiei Cod COR 

1. operator curăţare chimică la schimbătoarele de căldură cu 
plăci 

313112 

2. ştanţator de filme 352117 
3. operator truka 352118 
4. teletipist 413105 
5. telexist 413106 
6. rediţionar 432318 
7. inspector telegrame 441207 
8. şef vagon poştal 441212 
9. tăietor garnituri de carde 721428 
10. maşinist mecanic la confecţionare garnituri carde 721429 
11. confecţioner ferodouri 722109 
12. caşerator şi şlefuitor de celuloid pentru carcase acordeoane 731203 
13. ceruitor de piastrine pentru acordeoane 731204 
14. râşnitor smalţ 731410 
15. formator tuburi spectrale 731506 
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16. galvanotipist 732107 
17. corodor prin procedee chimice (tiefdruc şi zinco) 732108 
18. turnător valuri 732116 
19. fasonator produse din azbociment 811402 
20. preparator pastă de azbociment 811405 
21. tratamentist produse din azbociment 811406 
22. confecţioner garnituri din azbest 811410 
23. preparator ferodouri 813132 
24. finisor universal ferodouri 813133 
25. decapsulator 815101 
26. decuscutor 815102 
27. topitor in şi cânepă 815103 
28. meliţator in şi cânepă 815104 
29. înnobilator in şi cânepă 815105 
30. scuturător in şi cânepă 815106 
31. lucrător în bataje (bătător) 815107 
32. destrămător 815108 
33. carbonizator textile 815109 
34. scuturător 815110 
35. pieptănător 815114 
36. zdrobitor şi uleiator textile 815115 
37. operator maşini puitoare 815116 
38. formator mănuşi fibre liberiene 815117 
39. montator la lipit ace 815118 
40. curăţitor-şlefuitor garnituri carde 815119 
41. cilindror în filaturi 815120 
42. disponent în filaturi 815121 
43. pregătitor gogoşi de mătase (fierbător) 815122 
44. prelucrător fire de mătase din gogoşi (filator) 815123 
45. înnodător fire de mătase naturală 815124 
46. finisor fire de mătase naturală 815125 
47. prelucrător deşeuri gogoşi de mătase naturală 815126 
48. şnuruitor Jaqard 815203 
49. operator canelator 815206 
50. pâslitor 815213 
51. confecţioner polizoare din pâslă 815214 
52. operator piuar 815418 
53. operator scămoşetor 815419 
54. naphtolator la imprimerie 815426 
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55. vaporizator la imprimerie 815427 
56. presator axe la cilindrul de imprimat 815429 
57. colector şi sortator păr 816008 
58. preparator ulei de copite 816009 
59. valorificator glande 816012 
60. preparator pepsină, cheag 816013 
61. filtrator-deshidratorist 817214 
62. confecţioner tuburi cinescop 821210” 

 



172 Actualitate legislativă 

 
 
 

MODELUL ŞI CONŢINUTUL FORMULARELOR 205 ŞI 207 – 
APROBARE (OPANAF NR. 179/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 

Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală 
(OPANAF) nr. 179/2022 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului 
formularelor 205 „Declaraţie 
informativă privind impozitul reţinut 
la sursă şi câştigurile/pierderile din 
investiţii, pe beneficiari de venit” şi 
207 „Declaraţie informativă privind 
impozitul reţinut la sursă/impozitul 
suportat de plătitorul de 
venit/veniturile scutite, pe beneficiari 
de venit nerezidenţi” 
  
(M. Of. nr. 138 din 10 februarie 2022) 

Se aprobă modelul, conţinutul şi 
instrucţiunile de completare ale 
următoarelor formulare: 
a) 205 „Declaraţie informativă privind 
impozitul reţinut la sursă şi 
câştigurile/pierderile din investiţii, pe 
beneficiari de venit”; 
b) 207 „Declaraţie informativă privind 
impozitul reţinut la sursă/impozitul 
suportat de plătitorul de 
venit/veniturile scutite, pe beneficiari 
de venit nerezidenţi”. 
 
  

  
În M. Of. nr. 138 din 10 februarie 2022 s-a publicat Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală (OPANAF) nr. 179/2022 pentru apro-
barea modelului şi conţinutului formularelor 205 „Declaraţie informativă 
privind impozitul reţinut la sursă şi câştigurile/pierderile din investiţii, pe 
beneficiari de venit” şi 207 „Declaraţie informativă privind impozitul reţinut la 
sursă/impozitul suportat de plătitorul de venit/veniturile scutite, pe beneficiari 
de venit nerezidenţi”. 

Formularele se utilizează pentru declararea veniturilor realizate începând cu 1 
ianuarie 2021. 

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante prevederi din respectivele 
formulare. 

Revista Universul Juridic  nr. 2, februarie 2022, pp. 172-181 
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Formularul 205 
„Instrucţiuni privind completarea formularului 205 „Declaraţie informativă 

privind impozitul reţinut la sursă şi câştigurile/pierderile din investiţii, pe 
beneficiari de venit” 

(1) I. Depunerea declaraţiei 
1. Declaraţia se completează şi se depune de către plătitorii de venituri care au obligaţia 

calculării, reţinerii şi virării impozitului pe veniturile cu regim de reţinere la sursă a impo-
zitului, potrivit titlului IV din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare (Codul fiscal), pentru următoarele tipuri de venituri: 

a) venituri din dividende; 
b) venituri din dobânzi; 
c) venituri din lichidarea unei persoane juridice; 
d) venituri din pensii; 
e) venituri din premii; 
f) venituri din jocuri de noroc; 
g) venituri din alte surse, altele decât cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din 

Codul fiscal; 
h) venituri din activităţi independente prevăzute la art. 682 din Codul fiscal şi venituri 

din alte surse prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul fiscal. 
2. Declaraţia se depune şi de intermediarii/societăţile de administrare a investi-

ţiilor/societăţile de investiţii autoadministrate pentru câştigurile/pierderile din transferul 
titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum şi din transferul aurului financiar, definit potrivit legii, cu 
excepţia veniturilor neimpozabile, potrivit Codului fiscal. 

3. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiaşi plătitor, au fost efectuate plăţi 
privind mai multe tipuri de venituri, se completează un singur formular. 

4. Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în acelaşi formular, câte un tabel, 
înscriindu-se datele corespunzătoare pe beneficiari de venit, aferente anului de raportare. 

5. Termenul de depunere a declaraţiei 
5.1. Declaraţia se completează şi se depune anual: 
a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat; 
b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declaraţia depusă anterior, acesta 

completează şi depune o declaraţie rectificativă, în condiţiile art. 105 şi 170 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
situaţie în care se va înscrie “X” în căsuţa prevăzută în acest scop. 

5.2. Declaraţia rectificativă se întocmeşte pe tipuri de venit şi va cuprinde numai 
poziţiile corectate, declarate eronat în declaraţia iniţială, sau poziţiile care, în mod eronat, 
nu au fost cuprinse în declaraţia iniţială. 

5.3. În cazul în care declaraţia se corectează prin eliminarea unei poziţii declarate 
eronat în declaraţia iniţială, se va proceda astfel: 

a) în tabelul de la cap. IV “Date informative privind impozitul reţinut la sursă şi 
câştigurile/pierderile din investiţii, pe beneficiari de venit, altele decât cele de la cap. V”, 
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generat pe tipuri de venit, se vor înscrie datele de identificare ale beneficiarului de venit din 
declaraţia iniţială, iar la col. 7-10 se va înscrie cifra “0” (zero); 

b) în tabelul de la cap. V “Date informative privind impozitul pe veniturile din divi-
dende” se vor înscrie datele de identificare ale beneficiarului de venit din declaraţia iniţială, 
iar la col. 3-6 se va înscrie cifra “0” (zero). 

6. Organul fiscal central competent 
6.1. Declaraţia se depune la organul fiscal central la care plătitorii de venituri sunt 

înregistraţi în evidenţa fiscală. 
6.2. În cazul plătitorilor de venit nerezidenţi care desfăşoară activităţi pe teritoriul 

României prin unul sau mai multe sedii permanente, declaraţia se depune la organul fiscal 
central pe a cărui rază teritorială se află situat sediul permanent desemnat, potrivit legii. 

7. Modul de depunere a declaraţiei 
7.1. Declaraţia se completează cu ajutorul programului de asistenţă şi se transmite 

prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare. 

7.2. Programul de asistenţă este pus la dispoziţia contribuabililor gratuit de unităţile 
fiscale subordonate sau poate fi descărcat de pe site-ul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, la adresa www.anaf.ro. 

(2) II. Completarea declaraţiei 
1. Perioada de raportare 
În rubrica “Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2021) anul 

pentru care se completează declaraţia. 
2. Căsuţa “Declaraţie rectificativă” se completează cu X în cazul declaraţiilor 

rectificative. 
3. Căsuţa “Declaraţie depusă potrivit art. 90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală” se completează cu X în situaţia îndeplinirii de către succesorii 
persoanelor/entităţilor care şi-au încetat existenţa a obligaţiilor fiscale aferente perioadei în 
care persoana/entitatea a avut calitatea de subiect de drept fiscal. 

4. În caseta “Cod de identificare fiscală a succesorului” se înscrie codul de identificare 
fiscală a succesorului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

5. Cap. I “Date de identificare a plătitorului de venit” 
5.1. În caseta “Cod de identificare fiscală” se înscrie codul de identificare fiscală al 

plătitorului de venit, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 
5.2. În situaţia îndeplinirii de către succesorii persoanelor/entităţilor care şi-au încetat 

existenţa a obligaţiilor fiscale aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea 
de subiect de drept fiscal, se înscrie codul de identificare fiscală al entităţii care şi-a încetat 
existenţa. 

5.3. În situaţia în care declaraţia se completează de către un împuternicit, desemnat 
potrivit legii, se înscriu codul de identificare fiscală al persoanei ale cărei obligaţii sunt 
îndeplinite, precum şi datele de identificare ale acesteia, iar la rubrica “Funcţia/Calitatea” 
din formular se înscrie “Împuternicit”. 
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5.4. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de persoană impozabilă înregistrată 
în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală va fi precedat de 
prefixul “RO”. 

5.5. În rubrica “Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz, denumirea sau 
numele şi prenumele plătitorului de venit. 

5.6. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa 
domiciliului fiscal al plătitorului de venit. 

6. Cap. II “Date recapitulative” 
6.1. Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistenţă şi reprezintă situaţia 

centralizatoare a datelor declarate la cap. IV şi V pe tipuri de venit. 
6.2. Col. 2-6 se completează cumulat, pe tipuri de venit. 
7. Cap. III “Date privind natura veniturilor” 
7.1. Se înscrie (selectează) tipul de venit plătit, corespunzător tipului de venit cuprins 

în lista de la cap. I “Depunerea declaraţiei”, pct. 1 şi 2. 
7.2. Categoria “Venituri din jocuri de noroc” se selectează în cazul veniturilor din 

jocuri de noroc pentru care impozitul pe venit se calculează prin reţinere la sursă de către 
organizatorii sau plătitorii de venituri, impozitul fiind final. 

7.2.1. Declaraţia cuprinde şi impozitul pe veniturile realizate de nerezidenţi la jocurile 
de noroc practicate în România. 

7.3. Categoria “Venituri din alte surse, altele decât cele prevăzute la art. 114 alin. (2) 
lit. k1) din Codul fiscal” se selectează în cazul veniturilor din alte surse pentru care impo-
zitul pe venit se calculează prin reţinere la sursă de către plătitorii de venituri, impozitul 
fiind final, altele decât cele prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul fiscal. 

7.4. În categoria “Venituri din activităţi independente prevăzute la art. 682 din Codul 
fiscal şi venituri din alte surse prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul fiscal” se 
cuprind veniturile prevăzute la art. 682 şi art. 114 alin. (2) lit. k1) din Codul fiscal, realizate 
de către contribuabili, alţii decât titularul dreptului de proprietate, fost proprietar sau moş-
tenitorii legali ori testamentari ai acestuia, de la Autoritatea Naţională pentru Restituirea 
Proprietăţilor, ca urmare a valorificării dreptului de creanţă dobândit în legătură cu 
măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 
imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România potrivit 
prevederilor Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, 
în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului 
comunist în România, cu modificările şi completările ulterioare. 

8. Cap. IV “Date informative privind impozitul reţinut la sursă şi câşti-
gurile/pierderile din investiţii, pe beneficiari de venit, altele decât cele de la cap. V” 

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în acelaşi formular, câte un tabel, 
înscriindu-se datele corespunzătoare, pe beneficiari de venit. 

Col. 1 – se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele şi 
prenumele persoanelor fizice pentru care plătitorul de venit a reţinut impozit la sursă şi/sau 
a efectuat plata veniturilor. 

Col. 2 – se completează, după caz, “rezident” sau “nerezident”, potrivit situaţiei 
fiecărui beneficiar de venit de la momentul realizării venitului. 
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Col. 3 – se completează numai în situaţia beneficiarilor de venit nerezidenţi, 
înscriindu-se statul al cărui rezident este persoana nerezidentă la momentul realizării 
venitului. 

Col. 4 – se înscrie codul numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit 
de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz. 

Col. 5 – se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, 
emis de autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana fizică nerezidentă. 

Col. 6 – se completează numai în cazul persoanelor fizice nerezidente care obţin 
venituri din transferul titlurilor de valoare pentru care, în convenţia de evitare a dublei 
impuneri încheiată între România şi statul de rezidenţă al persoanei fizice nerezidente, nu 
este menţionat dreptul de impunere pentru România şi respectiva persoană prezintă 
intermediarului certificatul de rezidenţă fiscală. În această situaţie se înscrie “x” la poziţia 
corespunzătoare beneficiarului de venit. 

Col. 7 – se înscrie suma reprezentând totalul câştigurilor înregistrate de fiecare bene-
ficiar de venit în anul de raportare din transferul titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni 
cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum şi din 
transferul aurului financiar, definit potrivit legii. 

Col. 8 – se înscrie suma reprezentând totalul pierderilor înregistrate de fiecare 
beneficiar de venit în anul de raportare din transferul titlurilor de valoare şi orice alte 
operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum şi 
din transferul aurului financiar, definit potrivit legii. 

Col. 9 – se înscrie baza de calcul al impozitului, reprezentând totalul venitului 
impozabil realizat de fiecare beneficiar de venit într-un an fiscal. 

1. Baza de calcul al impozitului se determină de plătitorul de venit, corespunzător 
regulilor prevăzute pentru fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal. 

2. Coloana se completează numai pentru categoriile de venituri prevăzute la cap. I 
“Depunerea declaraţiei” pct. 1 lit. b)-h). 

Col. 10 – se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe venit calculat şi reţinut 
în cursul anului pentru fiecare beneficiar de venit. 

1. Impozitul pe venit se calculează de plătitorul de venit, corespunzător regulilor 
prevăzute pentru fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal. 

2. Coloana se completează numai pentru categoriile de venituri prevăzute la cap. I 
“Depunerea declaraţiei” pct. 1 lit. b)-h). 

9. Cap. V “Date informative privind impozitul pe veniturile din dividende” se comple-
tează de către plătitorii de venituri din dividende, pentru fiecare persoană fizică beneficiară. 

Col. 1 – se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele şi 
prenumele persoanelor fizice. 

Col. 2 – se înscrie codul numeric personal sau numărul de identificare fiscală atribuit 
de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz. 

Col. 3 – se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma reprezentând totalul venitului 
distribuit din dividende, într-un an fiscal. 

Col. 4 – se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma reprezentând totalul venitului 
plătit acţionarilor sau asociaţilor din dividendele distribuite, într-un an fiscal. 
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Col. 5 – se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma reprezentând baza de calcul al 
impozitului, într-un an fiscal. 

Col. 6 – se înscrie, pe fiecare beneficiar de venit, suma reprezentând totalul impozitului 
pe venit calculat şi reţinut în cursul anului. 

Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost plătite acţionarilor sau 
asociaţilor până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea acestora se cuprinde în 
declaraţia aferentă perioadei în care s-a aprobat distribuirea dividendelor.” 

  
Formularul 207 
„Instrucţiuni privind completarea formularului 207 „Declaraţie informativă 

privind impozitul reţinut la sursă/impozitul suportat de plătitorul de venit/veni-
turile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenţi” 

(1) I. Depunerea declaraţiei 
1. Declaraţia se completează şi se depune de către plătitorii de venituri prevăzuţi la  

art. 224 alin. (1) din Codul fiscal, respectiv persoana desemnată din cadrul asocierii/entităţii 
transparente fiscal prevăzută la art. 224 alin. (2) din Codul fiscal, care au obligaţia cal-
culării, reţinerii şi plăţii impozitului pe veniturile cu regim de reţinere la sursă a impozi-
tului conform titlului VI din Codul fiscal sau convenţiilor de evitare a dublei impuneri 
încheiate de România cu alte state. 

Declaraţia se completează şi se depune şi pentru veniturile scutite de impozit potrivit 
titlului VI din Codul fiscal sau convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de 
România cu alte state sau în baza unor acorduri internaţionale la care România este parte, 
după caz. 

Formularul se completează şi se depune şi de către plătitorii de venituri cu regim de 
reţinere la sursă a impozitelor, atunci când impozitul datorat de nerezident este suportat de 
către plătitorul de venit. 

2. În cazul în care, în cursul anului, la nivelul aceluiaşi plătitor, au fost efectuate plăţi 
privind mai multe tipuri de venituri se completează un singur formular. 

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează în acelaşi formular câte un tabel (cap. IV), 
înscriindu-se datele corespunzătoare, pe beneficiari de venit, aferente anului de raportare. 

3. Declaraţia se completează pentru următoarele categorii de venituri realizate de 
beneficiari de venit nerezidenţi: 

3.1. Venituri pentru care plătitorul de venituri are obligaţia calculării, reţinerii şi plăţii 
impozitului pe veniturile cu regim de reţinere la sursă a impozitului conform titlului VI 
din Codul fiscal, respectiv convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România 
cu alte state: 

a) venituri din dividende, potrivit art. 223 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal sau potrivit 
convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după caz; 

b) venituri din dobânzi, potrivit art. 223 alin. (1) lit. b) şi c) din Codul fiscal sau 
potrivit convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după 
caz; 
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c) venituri din redevenţe, potrivit art. 223 alin. (1) lit. d) şi e) din Codul fiscal sau 
potrivit convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după 
caz; 

d) venituri din comisioane, potrivit art. 223 alin. (1) lit. f) şi g) din Codul fiscal sau 
potrivit convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state, după 
caz; 

e) venituri din activităţi sportive şi de divertisment, potrivit art. 223 alin. (1) lit. h) şi 
art. 227 alin. (1) din Codul fiscal; 

f) venituri reprezentând remuneraţii primite de persoane juridice străine care 
acţionează în calitate de administrator, fondator sau membru al consiliului de administraţie 
al unui rezident, potrivit art. 223 alin. (1) lit. j) din Codul fiscal; 

g) venituri din servicii prestate de persoane nerezidente, potrivit art. 223 alin. (1) lit. 
i), k) şi l) din Codul fiscal sau plăţi pentru servicii tehnice potrivit art. 12 “Redevenţe şi 
plăţi pentru servicii tehnice” din Acordul dintre România şi Republica India pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, 
ratificat prin Legea nr. 329/2013; 

h) venituri obţinute de persoane fizice nerezidente din premii acordate la concursuri 
organizate în România, potrivit art. 223 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal; 

i) venituri realizate de nerezidenţi din lichidarea unui rezident, potrivit art. 223 alin. 
(1) lit. o) din Codul fiscal; 

j) venituri realizate din transferul masei patrimoniale fiduciare de la fiduciar la 
beneficiarul nerezident, potrivit art. 223 alin. (1) lit. p) din Codul fiscal. 

3.2. Venituri scutite de impozitul pe veniturile obţinute din România, conform art. 229 
din Codul fiscal, potrivit convenţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu 
alte state sau în baza unor acorduri internaţionale la care România este parte: 

a) venituri din dobânzi potrivit art. 229 alin. (1) lit. a), b), g) şi h), potrivit conven-
ţiilor de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state sau în baza unor 
acorduri internaţionale la care România este parte, după caz; 

b) venituri obţinute din tranzacţiile cu instrumente financiare derivate utilizate pentru 
realizarea operaţiunilor de administrare a riscurilor asociate obligaţiilor de natura datoriei 
publice guvernamentale, venituri obţinute din tranzacţionarea titlurilor de stat şi a obli-
gaţiunilor emise de către unităţile administrativ-teritoriale şi venituri obţinute din tranzac-
ţionarea valorilor mobiliare emise de către Banca Naţională a României, potrivit art. 229 
alin. (1) lit. a); 

c) venituri din dividende potrivit art. 229 alin. (1) lit. c) şi h), potrivit convenţiilor de 
evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state sau în baza unor acorduri 
internaţionale la care România este parte, după caz; 

d) venituri din premii potrivit art. 229 alin. (1) lit. d) şi e); 
e) venituri din redevenţe potrivit art. 229 alin. (1) lit. g), potrivit convenţiilor de 

evitare a dublei impuneri încheiate de România cu alte state sau în baza unor acorduri 
internaţionale la care România este parte, după caz; 

f) venituri din activităţi de consultanţă potrivit art. 229 alin. (1) lit. f); 
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g) venituri realizate ca urmare a participării în alt stat la un joc de noroc, ale cărui 
fonduri de câştiguri provin şi din România, potrivit art. 229 alin. (1) lit. i). 

4. Termenul de depunere a declaraţiei 
Declaraţia se completează şi se depune anual: 
a) până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul expirat; 
b) ori de câte ori plătitorul de venit constată erori în declaraţia depusă anterior, acesta 

completează şi depune o declaraţie rectificativă, în condiţiile art. 105 şi 170 din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 
situaţie în care se va înscrie “X” în căsuţa prevăzută în acest scop. 

5. Organul fiscal central competent 
5.1. Declaraţia se depune la organul fiscal central la care plătitorii de venituri, res-

pectiv persoana desemnată din cadrul asocierii/entităţii transparente fiscal sunt înregistraţi 
în evidenţa fiscală. 

5.2. În cazul plătitorilor de venit nerezidenţi care desfăşoară activităţi pe teritoriul 
României prin unul sau mai multe sedii permanente, declaraţia se depune la organul fiscal 
pe a cărui rază teritorială se află situat sediul permanent desemnat, potrivit legii. 

6. Modul de depunere a declaraţiei 
6.1. Declaraţia se completează cu ajutorul programului de asistenţă şi se transmite 

prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare. 

6.2. Programul de asistenţă este pus la dispoziţia contribuabililor gratuit de unităţile 
fiscale subordonate sau poate fi descărcat de pe site-ul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, la adresa www.anaf.ro. 

(2) II. Completarea declaraţiei 
1. Perioada de raportare 
În rubrica “Anul” se înscrie cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2021) anul 

pentru care se completează declaraţia. 
2. Căsuţa “Declaraţie rectificativă” se completează cu X în cazul declaraţiilor recti-

ficative. 
3. Căsuţa “Declaraţie depusă potrivit art. 90 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală” se completează cu X în situaţia îndeplinirii de către succesorii 
persoanelor/entităţilor care şi-au încetat existenţa a obligaţiilor fiscale aferente perioadei în 
care persoana/entitatea a avut calitatea de subiect de drept fiscal. 

4. În caseta “Cod de identificare fiscală a succesorului” se înscrie codul de identificare 
fiscală a succesorului, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. 

5. Cap. I “Date de identificare a plătitorului de venit” 
5.1. În caseta “Codul de identificare fiscală din România” se înscrie codul de identi-

ficare fiscală al plătitorului de venit, atribuit în România, înscriindu-se cifrele cu aliniere la 
dreapta. În cazul asocierii/entităţii transparente fiscal prevăzute la art. 224 alin. (2) din 
Codul fiscal se înscrie codul de identificare fiscală al persoanei desemnate pentru calculul, 
reţinerea, plata la bugetul statului şi declararea impozitului pentru veniturile cu regim de 
reţinere la sursă datorat de fiecare asociat/participant nerezident. 
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5.2. În situaţia îndeplinirii de către succesorii persoanelor/entităţilor care şi-au încetat 
existenţa a obligaţiilor fiscale aferente perioadei în care persoana/entitatea a avut calitatea 
de subiect de drept fiscal, se înscrie codul de identificare fiscală al persoanei/entităţii care 
şi-a încetat existenţa. 

5.3. Caseta “Codul de identificare fiscală din străinătate” se completează în situaţia în 
care plătitorul venitului este un sediu permanent din România al unei persoane 
nerezidente, înscriindu-se codul de identificare fiscală al persoanei nerezidente care îşi 
desfăşoară activitatea în România prin intermediul sediului permanent respectiv, emis de 
autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana nerezidentă. 

5.4. În situaţia în care declaraţia se completează de către împuternicit, desemnat 
potrivit legii, se înscriu codul de identificare fiscală al persoanei ale cărei obligaţii sunt înde-
plinite, precum şi datele de identificare ale acesteia, iar la rubrica “Funcţia/Calitatea” din 
formular se înscrie “Împuternicit”. 

5.5. În cazul în care plătitorul de venit are calitatea de persoană impozabilă înregistrată 
în scopuri de taxă pe valoarea adăugată, codul de identificare fiscală din România va fi 
precedat de prefixul “RO”. 

5.6. În rubrica “Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după caz, denumirea sau 
numele şi prenumele plătitorului de venit. În cazul asocierii/entităţii transparente fiscal 
prevăzute la art. 224 alin. (2) din Codul fiscal se înscriu, după caz, numele şi 
prenumele/denumirea persoanei desemnate pentru calculul, reţinerea, plata la bugetul 
statului şi declararea impozitului pentru veniturile cu regim de reţinere la sursă datorat de 
fiecare asociat/participant nerezident. 

5.7. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu datele privind adresa 
domiciliului fiscal al plătitorului de venit sau persoanei din cadrul asocierii/entităţii 
transparente fiscal prevăzute la art. 224 alin. (2) din Codul fiscal, desemnate pentru 
calculul, reţinerea, plata la bugetul statului şi declararea impozitului pentru veniturile cu 
regim de reţinere la sursă datorat de fiecare asociat/participant nerezident. 

6. Cap. II “Date recapitulative” 
Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistenţă şi reprezintă situaţia 

centralizatoare a datelor declarate la cap. IV, pe tipuri de venit. 
Col. 2-6 se completează cumulat, pe tipuri de venit. 
7. Cap. III “Date privind natura veniturilor” 
Rubrica “Tip de venit” – se selectează tipul de venit plătit, impozabil/scutit potrivit 

prevederilor Codului fiscal sau ale convenţiei de evitare a dublei impuneri încheiate de 
România cu un alt stat sau în baza unor acorduri internaţionale la care România este parte, 
după caz, corespunzător tipului de venit cuprins în lista de la cap. I “Depunerea decla-
raţiei” pct. 3. 

8. Cap. IV “Date informative privind impozitul reţinut la sursă/impozitul su-
portat de plătitorul de venit/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenţi” 

Pentru fiecare tip de venit plătit se generează, în acelaşi formular, câte un tabel, 
înscriindu-se datele corespunzătoare, pe beneficiari de venit. 

Col. 1 – se completează pentru fiecare beneficiar de venit, înscriindu-se numele şi 
prenumele persoanei fizice nerezidente/denumirea persoanei juridice străine, pentru care 
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plătitorul de venit a reţinut impozit la sursă/suportat impozitul şi/sau a efectuat plata 
veniturilor. 

Col. 2 – se completează statul al cărui rezident este beneficiarul venitului, la momentul 
realizării acestuia. 

Col. 3 – se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, 
emis de autoritatea competentă din România. 

Col. 4 – se înscrie codul de identificare fiscală al beneficiarului de venit nerezident, 
emis de autoritatea fiscală din statul al cărui rezident este persoana nerezidentă. 

Col. 5 – se înscrie totalul venitului brut scutit de impozitul pe veniturile obţinute de 
fiecare beneficiar de venit nerezident într-un an fiscal. 

Suma reprezentând venitul brut scutit obţinut de nerezident din România şi exprimat 
în unităţile monetare străine, cotate de Banca Naţională a României, se converteşte în 
moneda naţională a României la cursul de schimb al pieţei valutare comunicat de Banca 
Naţională a României pentru ziua în care se efectuează plata venitului către nerezident. 

Col. 6 – se înscrie baza de calcul al impozitului, reprezentând totalul venitului 
impozabil realizat de fiecare beneficiar de venit nerezident într-un an fiscal. 

Baza de calcul al impozitului se determină de plătitorul de venit, corespunzător 
regulilor prevăzute pentru fiecare tip de venit, în conformitate cu prevederile Codului fiscal. 

Suma reprezentând venitul impozabil obţinut de nerezident din România şi exprimat 
în unităţile monetare străine, cotate de Banca Naţională a României, se converteşte în 
moneda naţională a României la cursul de schimb al pieţei valutare comunicat de Banca 
Naţională a României pentru ziua în care se efectuează plata venitului către nerezident. 

Col. 7 – se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe fiecare tip de venit, 
calculat şi reţinut în cursul anului pentru fiecare beneficiar de venit. 

a)Impozitul pe venit se calculează de plătitorul de venit, corespunzător regulilor prevă-
zute pentru fiecare tip de venit. 

b)Impozitul aferent dividendelor distribuite, dar care nu au fost plătite acţionarilor sau 
asociaţilor până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea acestora se cuprinde în 
declaraţia aferentă perioadei în care s-a aprobat distribuirea dividendelor. 

c)Pentru veniturile scutite de impozitul pe veniturile obţinute din România, col. 7 
“Impozitul reţinut” nu se completează. 

Col. 8 – se înscrie suma reprezentând totalul impozitului pe fiecare tip de venit, 
calculat şi suportat de plătitorul de venit în cursul anului pentru fiecare beneficiar de venit. 

Col. 9 – se înscrie (se selectează) actul normativ în baza căruia s-a stabilit regimul 
fiscal aplicabil veniturilor plătite beneficiarilor de venit nerezidenţi: “Legea nr. 227/2015”, 
“Convenţia de evitare a dublei impuneri” sau “Acord internaţional la care România este 
parte”, după caz.” 
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MODELUL CERERII ŞI DECLARAŢIEI PE PROPRIA 
RĂSPUNDERE PREVĂZUTE LA ART. 9 ALIN. (2)  

DIN O.U.G. NR. 2/2022 (OMMSS NR. 131/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul ministrului muncii şi 
solidarităţii sociale (OMMSS) nr. 
131/2022 pentru aprobarea modelelor 
cererii şi declaraţiei pe propria 
răspundere prevăzute la art. 9 alin. (2) 
din O.U.G nr. 2/2022 privind 
stabilirea unor măsuri de protecţie 
socială a angajaţilor şi a altor categorii 
profesionale în contextul interzicerii, 
suspendării ori limitării activităţilor 
economice, determinate de situaţia 
epidemiologică generată de 
răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 134 din 9 februarie 2022) 

Se aprobă modelul cererii şi 
declaraţiei pe propria răspundere 
prevăzute la art. 9 alin. (2) din O.U.G. 
nr. 2/2022 privind stabilirea unor 
măsuri de protecţie socială a 
angajaţilor şi a altor categorii 
profesionale în contextul interzicerii, 
suspendării ori limitării activităţilor 
economice, determinate de situaţia 
epidemiologică generată de 
răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte 
normative 

 
În M. Of. nr. 134 din 9 februarie 2022 s-a publicat Ordinul ministrului muncii 

şi solidarităţii sociale (OMMSS) nr. 131/2022 pentru aprobarea modelelor cererii 
şi declaraţiei pe propria răspundere prevăzute la art. 9 alin. (2) din O.U.G  
nr. 2/2022 privind stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a 
altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării acti-
vităţilor economice, determinate de situaţia epidemiologică generată de răspân-
direa coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru modificarea şi comple-
tarea unor acte normative.  

Redăm, în cele ce urmează, conţinutul respectivului ordin. 

Revista Universul Juridic  nr. 2, februarie 2022, pp. 182-183 



Actualitate legislativă 183 

 
 
 

Art. 1 
„În aplicarea art. 11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 2/2022 privind 

stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii profesionale în 
contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor economice, determinate de 
situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare, denumită 
în continuare ordonanţă de urgenţă, se aprobă modelele cererii şi declaraţiei pe propria 
răspundere, după cum urmează: 

a) anexa nr. 1, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. a) din ordonanţa de 
urgenţă; 

b) anexa nr. 2, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. b) din ordonanţa de 
urgenţă; 

c) anexa nr. 3, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. c) din ordonanţa de 
urgenţă; 

d) anexa nr. 4, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (2) din ordonanţa de urgenţă”. 
 
Art. 2 
„Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin”. 
 
Art. 3 
„Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
Vă precizăm că anexa nr. 1 conţine modelul cererii pentru persoanele prevă-

zute la art. 6 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr 2/2022, anexa nr. 2 modelul cererii pentru 
persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr 2/2022, iar anexa nr. 2^1 
(anexă la cerere) conţine modelul declaraţiei pe propria răspundere. 

Totodată, anexa nr. 3 modelul cererii pentru persoanele prevăzute la art. 6  
alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr 2/2022, anexa nr. 3^1 (anexa nr. 1 la cerere) modelul 
declaraţiei pe propria răspundere, iar anexa nr. 3^2 (anexa nr. 2 la cerere) cuprinde 
lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizaţia acordată în baza  
art. 6 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 2/2022 privind stabilirea unor măsuri de pro-
tecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii profesionale în contextul interzicerii, 
suspendării ori limitării activităţilor economice, determinate de situaţia epidemio-
logică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative. 

În final, vă menţionăm că anexa nr. 4 prezintă modelul cererii pentru 
persoanele prevăzute la art. 6 alin. (2) din O.U.G. nr 2/2022, anexa nr. 4^1 (anexa 
nr. 1 la cerere) cuprinde modelul declaraţiei pe propria răspundere, iar anexa  
nr. 4^2 (anexa nr. 2 la cerere) conţine lista persoanelor care urmează să beneficieze 
de indemnizaţia acordată în baza art. 6 alin. (2) din O.U.G. nr. 2/2022 privind 
stabilirea unor măsuri de protecţie socială a angajaţilor şi a altor categorii profe-
sionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităţilor economice, 
determinate de situaţia epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului 
SARS-CoV-2, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 
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O.U.G. NR. 129/2021 PRIVIND IMPLEMENTAREA 
FORMULARULUI DIGITAL DE INTRARE ÎN ROMÂNIA – 

MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 5/2022) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 129/2021 
privind implementarea 
formularului digital de 
intrare în România 
  
(M. Of. nr. 1190 din 15 
decembrie 2021) 

O.U.G nr. 5/2022 pentru 
modificarea şi 
completarea O.U.G. nr. 
129/2021 privind 
implementarea 
formularului digital de 
intrare în România 
  
(M. Of. 117 din 4 
februarie 2022) 

– modifică: art. 1 alin. 
(1), art. 1 alin. (3), lit. b), 
art. 2 alin. (1) şi (2), art. 2 
alin. (6), art. 3 alin. (2) şi 
(5), art. 4, anexa; 
– introduce: art. 1 alin. 
(1^1), art. 2 alin. (4^1), 
art. 2 alin. (7), art. 2^1, 
art. 3 alin. (6), art. 4^1. 

 
În M. Of. 117 din 4 februarie 2022 s-a publicat O.U.G nr. 5/2022 pentru modi-

ficarea şi completarea O.U.G. nr. 129/2021 privind implementarea formularului 
digital de intrare în România.  

Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse respectivei 
ordonanţe. 

 
Art. 1 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) În vederea identificării contacţilor unei persoane infectate cu virusul 

SARS-CoV-2 şi pentru prevenirea expunerii persoanelor la COVID-19, cu cel mult 24 de 
ore înainte de intrarea pe teritoriul României, persoanele au obligaţia de a completa 
Formularul digital de intrare în România, denumit în continuare formular”. 

Noua reglementare 
La articolul 1, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) În vederea identificării contacţilor unei persoane infectate cu virusul 

SARS-CoV-2 şi pentru prevenirea expunerii persoanelor la COVID-19, pe perioada 
pandemiei de SARSCoV-2 persoanele au obligaţia de a completa Formularul digital de 
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intrare în România, denumit în continuare formular, cu cel mult 72 de ore înainte de 
intrarea pe teritoriul României”. 

  
Art. 1 alin. (1^1) 
Noua reglementare 
La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 

următorul cuprins: 
„(11) Persoanele care folosesc la intrarea pe teritoriul României un document de 

călătorie emis de statul român au obligaţia introducerii în formularul menţionat la alin. (1) 
a codului numeric personal (CNP), iar persoanele care folosesc la intrarea pe teritoriul 
României un document de călătorie emis de un alt stat, recunoscut la nivel naţional, au 
obligaţia introducerii în formular a seriei şi numărului documentului de călătorie utilizat”. 

  
Art. 2 alin. (4^1) 
Noua reglementare 
La articolul 2, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (41), cu 

următorul cuprins: 
„(41) Obligaţia persoanelor de a completa formularul nu este considerată a fi 

îndeplinită în cazul introducerii în formular de date de identitate eronate sau incomplete”. 
  
Art. 2 alin. (6) 
Vechea reglementare 
„(6) Prin excepţie de la prevederile alin. (4) referitoare la obligaţia fiecărei persoane de 

a completa individual formularul, pentru minorii care intră pe teritoriul României, 
obligaţia revine părinţilor, tutorelui sau reprezentatului legal”. 

Noua reglementare 
La articolul 2, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
“(6) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), pentru minori şi persoane lipsite 

de capacitate de exerciţiu obligaţia de a completa formularul revine părinţilor, 
tutorelui sau reprezentantului legal, după caz.” 

  
Art. 2 alin. (7) 
Noua reglementare 
La articolul 2, după alineatul (6) se introduce un nou alineat, alineatul (7), cu 

următorul cuprins: 
„(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (4) referitoare la obligaţia fiecărei persoane de 

a completa individual formularul, pentru persoanele urmărite internaţional, pentru per-
soanele transferate în vederea continuării executării pedepsei cu închisoarea, precum şi 
pentru persoanele transferate temporar, în conformitate cu prevederile Legii nr. 302/2004 
privind cooperarea judiciară internaţională în materie penală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care intră pe teritoriul României, obligaţia revine poliţiştilor care 
răspund de misiunea de escortare. La completarea formularului, la rubrica destinată adresei 
de domiciliu/adresei temporare se înscrie locul de deţinere unde va fi predată persoana”. 
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Art. 4^1 
Noua reglementare 
După articolul 4 se introduce un nou articol, articolul 41, cu următorul cuprins: 
„Centrul de preluare a apelurilor prevăzut la art. 4 din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare a 
cadrului european pentru eliberarea, verificarea şi acceptarea certificatului digital al 
Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera circulaţie pe durata pandemiei de 
COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, asigură suport pentru utilizatorii 
SII-FDIR la numărul de telefon 0214144425 sau pe baza Formularului pentru semnalarea 
problemelor legate de completarea/generarea/verificarea/ştergerea formularului digital de 
intrare în România, disponibil pe site-ul web al Ministerului Sănătăţii”. 

  
Anexa 
Noua reglementare 
Anexa se modifică şi se înlocuieşte cu anexa la prezenta ordonanţă de urgenţă. 
Vă precizăm că anexa, care face parte integrantă din prezenta ordonanţă, 

cuprinde modelul formularului digital de intrare în România. 
  
Art. II din O.U.G. nr. /2022 
„Litigiile aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanţe de urgenţă sunt supuse dispoziţiilor legale în vigoare la momentul săvârşirii 
faptei contravenţionale”. 

Art. III 
„Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în vigoare în termen de 5 zile de la data 

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
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H.G. NR. 171/2022 PRIVIND PRELUNGIREA STĂRII  
DE ALERTĂ PE TERITORIUL ROMÂNIEI ÎNCEPÂND  

CU DATA DE 7 FEBRUARIE 2022, PRECUM ŞI STABILIREA 
MĂSURILOR CARE SE APLICĂ PE DURATA ACESTEIA 
PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA EFECTELOR 

PANDEMIEI DE COVID-19 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actul publicat în Monitorul 

Oficial 
Sumar 

H.G. nr. 171/2022 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu 
data de 7 februarie 2022, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19 
  
(M. Of. nr. 114 din 4 februarie 2022) 

Se stabilesc măsurile care se aplică pe 
perioada prelungirii stării de alertă 
pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19. 

  
În M. Of. nr. 114 din 4 februarie 2022 a fost publicată H.G. nr. 171/2022 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de  
7 februarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

Vă prezentăm, în continuare, cele mai importante dispoziţii ale H.G.  
nr. 171/2022. 

 
Art. 1 
„Începând cu data de 7 februarie 2022 se prelungeşte cu 30 de zile starea de 

alertă pe întreg teritoriul ţării, instituită prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 
privind declararea stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 

Revista Universul Juridic  nr. 2, februarie 2022, pp. 187-205 
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şi completările ulterioare, prelungită prin Hotărârea Guvernului nr. 476/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României şi măsurile care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului 
nr. 553/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 17 iulie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 16 
august 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi 
completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 782/2020 privind prelun-
girea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 septembrie 
2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 856/2020 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi comba-
terea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin Hotărârea Guvernului nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 14 noiembrie 2020, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu data de 14 decembrie 2020, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 3/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului 
nr. 35/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 12 februarie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, prin 
Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 14 martie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care 
se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guver-
nului nr. 432/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 13 aprilie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe 
durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 
prin Hotărârea Guvernului nr. 531/2021 privind prelungirea stării de alertă pe 



Actualitate legislativă 189 

 
 
 

teritoriul României începând cu data de 13 mai 2021, precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 12 iunie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe 
durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, 
cu modificările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 730/2021 privind pre-
lungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iulie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulte-
rioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 826/2021 privind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României începând cu data de 11 august 2021, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 932/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 10 
septembrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.090/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 10 
octombrie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.183/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 9 noiembrie 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.242/2021 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 9 decembrie 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 şi prin Hotărârea Guvernului  
nr. 34/2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.” 

 
Art. 2 
„Pe durata prevăzută la art. 1 măsurile de prevenire şi control ale infecţiilor cu 

coronavirusul SARS-CoV-2, condiţiile concrete de aplicare şi destinatarii acestor 
măsuri, precum şi instituţiile şi autorităţile publice care pun în aplicare sau urmă-
resc respectarea aplicării măsurilor pe durata stării de alertă sunt prevăzute în: 

a) anexa nr. 1 – «Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns»; 
b) anexa nr. 2 – «Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor»; 
c) anexa nr. 3 – «Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc».” 
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Art. 3 
„În aplicarea dispoziţiilor art. 71 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 11/2020 privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi unele măsuri aferente 
instituirii carantinei, aprobată cu completări prin Legea nr. 20/2020, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind 
managementul tipurilor de risc, cu modificările ulterioare, secretarul de stat, şef al 
Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne, dispune, în colaborare cu Ministerul Sănătăţii, prin ordin al comandan-
tului acţiunii, măsurile necesare prevenirii şi combaterii infecţiilor cu coronavi-
rusul SARS-CoV-2, în cadrul acţiunilor de răspuns la nivel naţional.” 

 
Art. 4 
„Regimul contravenţional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor prevăzute 

în anexele nr. 1-3 este cel stabilit la art. 64-70 din Legea nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

 
Art. 5 
„Actele emise pentru punerea în executare a Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, 

cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 476/2020,  
cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 553/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 668/2020,  
cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 782/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 856/2020,  
cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 967/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.065/2020, a 
Hotărârii Guvernului nr. 3/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 35/2021, a Hotărârii 
Guvernului nr. 293/2021, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii 
Guvernului nr. 432/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 531/2021, cu modificările şi 
completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 636/2021, cu modificările 
ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 730/2021, cu modificările şi completările ulte-
rioare, a Hotărârii Guvernului nr. 826/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 932/2021, cu 
modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.090/2021,  
cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.183/2021, cu 
modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.242/2021 şi a 
Hotărârii Guvernului nr. 34/2022 îşi menţin aplicabilitatea în măsura în care dis-
poziţiile acestora nu contravin măsurilor stabilite în anexele nr. 1-3 la prezenta 
hotărâre.” 

 
Art. 6 
„Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 
Anexa nr. 1: Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns 
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Anexa nr. 2: Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor 
Anexa nr. 3: Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc 
 
Vă prezentăm, în continuare, prevederile principale din Anexa nr. 3 – Măsuri 

pentru diminuarea impactului tipului de risc: 
 
Art. 1 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 

1. pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul SARS-CoV-2 sunt inter-
zise organizarea şi desfăşurarea de mitinguri, demonstraţii, procesiuni, concerte, 
spectacole, cursuri de instruire, workshopuri, conferinţe sau alte tipuri de întruniri, 
organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive şi altele aseme-
nea), precum şi a întrunirilor de natura activităţilor culturale, ştiinţifice, artistice, 
sportive sau de divertisment în spaţii deschise sau închise, cu excepţia celor 
organizate şi desfăşurate potrivit pct. 2-19; 

2. activităţile de pregătire fizică în cadrul structurilor şi bazelor sportive, 
definite conform Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare, constând în cantonamente, antrenamente şi competiţii 
sportive organizate pe teritoriul României, pot fi desfăşurate numai în condiţiile 
stabilite prin ordinul comun al ministrului sportului şi al ministrului sănătăţii, 
emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

3. în condiţiile pct. 2 se permite desfăşurarea de către sportivii profesionişti, 
legitimaţi şi/sau de performanţă a activităţilor de pregătire fizică în bazine aco-
perite sau aflate în aer liber, iar activităţile de pregătire fizică în spaţii închise sunt 
permise în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului sportului şi  
al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea  
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

4. în spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe 
teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului în intervalul orar 5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe de 
minimum 2 metri între persoane şi purtarea măştii de protecţie în judeţele/loca-
lităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori. Repartizarea spectatorilor se face pe întreaga suprafaţă a 
spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
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SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. în spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe 
teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 30% din capacitatea ma-
ximă a spaţiului în intervalul orar 5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe de 
minimum 2 metri între persoane şi purtarea măştii de protecţie în 
judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori. Repartizarea spectatorilor se face pe întreaga suprafaţă a 
spaţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

6. activităţile instituţiilor muzeale, bibliotecilor, librăriilor, cinematografelor, 
studiourilor de producţie de film şi audiovizuală, instituţiilor de spectacole şi/sau 
concerte, şcolilor populare de artă şi meserii, precum şi evenimentele culturale în 
spaţii închise sau deschise se pot desfăşura numai în condiţiile stabilite prin 
ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul  
art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

7. organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor 
de spectacole şi/sau concerte în spaţii închise sau deschise sunt permise cu parti-
ciparea publicului până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul 
orar 5.00-22.00 şi cu purtarea măştii de protecţie în judeţele/localităţile în care rata 
de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. 
Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
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culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinematografelor, instituţiilor 
de spectacole şi/sau concerte în spaţii închise sau deschise sunt permise cu parti-
ciparea publicului până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul 
orar 5.00-22.00 şi cu purtarea măştii de protecţie în judeţele/localităţile în care rata 
de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea 
este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de 
izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, 
în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi al ministrului 
sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

9. organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festi-
valurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu parti-
ciparea publicului până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului, dar nu mai 
mult de 1.000 de persoane, în intervalul orar 5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe 
de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare 
persoană, precum şi cu purtarea măştii de protecţie, în judeţele/localităţile în care 
rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de 
locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

10. organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, 
festivalurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise cu 
participarea publicului până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului, dar nu mai 
mult de 500 de persoane, în intervalul orar 5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe 
de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare 
persoană, precum şi cu purtarea măştii de protecţie, în judeţele/localităţile în care 
rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. 
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Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

11. se permite organizarea de cursuri de instruire, inclusiv cele de formare 
profesională care necesită activităţi practice, workshopuri, conferinţe, precum şi 
cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene, 
cu participarea persoanelor până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului, în 
interior sau în exterior, dar nu mai mult de 150 de persoane, în intervalul orar 
5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe 
de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu 
respectarea normelor de protecţie sanitară, în judeţele/localităţile în care rata de 
incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. 
Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între 
sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2; 

12. se permite organizarea de cursuri de instruire, inclusiv cele de formare 
profesională care necesită activităţi practice, workshopuri, conferinţe, precum şi 
cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene, 
cu participarea persoanelor până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului, în 
interior sau în exterior, dar nu mai mult de 100 de persoane, în intervalul orar 
5.00-22.00, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei suprafeţe 
de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu 
respectarea normelor de protecţie sanitară, în judeţele/localităţile în care rata de 
incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea 
este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
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vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de 
izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

13. activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective, se 
desfăşoară în interiorul şi/sau în afara lăcaşurilor de cult, cu respectarea regulilor 
de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al 
ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 şi al art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

14. în condiţiile pct. 13, pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul 
SARS-CoV-2, organizarea de procesiuni şi/sau pelerinaje religioase este permisă 
numai cu respectarea regulilor de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al 
ministrului sănătăţii şi al Secretariatului de Stat pentru Culte; 

15. activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber sunt permise cu 
participarea a cel mult 10 persoane care nu locuiesc împreună. Participarea este 
permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de 
izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, 
în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului 
sportului, al ministrului mediului, apelor şi pădurilor sau al ministrului agricul-
turii şi dezvoltării rurale, după caz; 

16. se permit organizarea şi desfăşurarea de către instituţiile cu atribuţii în 
domeniul apărării naţionale, ordinii şi siguranţei publice, în aer liber, a activităţilor 
specifice, sub supravegherea unui medic epidemiolog; 

17. se permit organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice din domeniul 
diplomatic, inclusiv la sediile misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare acredi-
tate în România, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între persoane şi a unei 
suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană participantă, precum şi cu 
respectarea regulilor de protecţie sanitară; 

18. se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfă-
şurarea adunărilor publice, republicată, cu modificările ulterioare, organizarea de 
mitinguri şi demonstraţii cu un număr de participanţi de maximum 100 de per-
soane şi cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la  
a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 
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19. se permite desfăşurarea activităţilor de prevenire şi combatere a pestei 
porcine africane prin vânători colective la care pot participa maximum 20 de 
persoane.” 

 
Art. 5 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, 
precum şi la terase este permisă până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă 
doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 
persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al 
unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 
de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până 
la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, 
precum şi la terase este permisă până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

3. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pen-
siunilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă până 
la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5.00-22.00 în 
judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau 
egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de 
la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
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de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele 
care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară con-
firmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

4. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, 
pensiunilor sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă 
până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5.00-22.00 în 
judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 
vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele 
care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară 
confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

5. măsurile prevăzute la pct. 1-4 se aplică şi operatorilor economici care des-
făşoară activităţi de preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare 
şi/sau băuturilor alcoolice şi nealcoolice în spaţiile publice închise care au un 
acoperiş, plafon sau tavan şi care sunt delimitate de cel puţin doi pereţi, indiferent 
de natura acestora sau de caracterul temporar sau permanent; 

6. în situaţia în care activitatea operatorilor economici prevăzuţi la pct. 1-4 este 
restricţionată sau închisă, se permit prepararea hranei şi comercializarea produ-
selor alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă în spaţiile 
respective; 

7. operatorii economici prevăzuţi la pct. 1-4 vor respecta obligaţiile stabilite 
prin ordinul comun al ministrului sănătăţii, al ministrului economiei şi al mi-
nistrului antreprenoriatului şi turismului, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. prepararea, comercializarea şi consumul produselor alimentare şi băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice sunt permise în spaţiile special destinate dispuse în exte-
riorul clădirilor, în aer liber, cu excepţia celor prevăzute la pct. 5, cu respectarea 
măsurilor de protecţie sanitară stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii, 
al ministrului economiei, al ministrului antreprenoriatului şi turismului şi al 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimen-
telor, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare. Consumul produselor alimentare şi băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice este permis în spaţiile special destinate dispuse în exteriorul clădirilor, 
în aer liber, doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
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infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de 
izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

9. activitatea cu publicul în centrele şi parcurile comerciale, definite potrivit  
art. 4 lit. o) şi q) din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare, este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 48 de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de 
izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. 
Măsura nu se aplică persoanelor care se prezintă la centrele de vaccinare în 
vederea administrării unei doze de vaccin, dacă sunt stabilite culoare dedicate şi 
controlate de intrare, deplasare şi ieşire în/din centrele şi parcurile comerciale; 

10. prin excepţie de la pct. 9, accesul la operatorii economici care au ca obiect 
principal de activitate comercializarea produselor alimentare situaţi în centrele şi 
parcurile comerciale este permis tuturor persoanelor dacă sunt îndeplinite cumu-
lativ următoarele condiţii: 

a) sunt stabilite culoare dedicate şi controlate de intrare, deplasare şi ieşire 
în/din centrele şi parcurile comerciale; 

b) este asigurată o suprafaţă de minimum 4 mp pentru fiecare persoană din 
suprafaţa destinată vânzării; 

c) este limitat numărul coşurilor de cumpărături la numărul maxim de per-
soane care pot avea acces; 

11. activitatea cu publicul a operatorilor economici care au ca obiect principal 
de activitate comercializarea produselor nealimentare este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la  
a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2. Măsura nu se 
aplică unităţilor farmaceutice dispuse în afara centrelor şi parcurilor comerciale, 
precum şi benzinăriilor; 

12. prin excepţie de la pct. 11 este permis accesul în cadrul spaţiilor de 
comercializare a produselor nealimentare cu suprafaţa mai mică sau egală de 200 
mp a tuturor persoanelor fără a fi necesară dovada vaccinării, testării sau vinde-
cării de infecţia cu virusul SARS-CoV-2, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri între 
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persoane şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană şi afişarea 
la intrarea în spaţiul comercial a numărului maxim de persoane care se pot afla 
simultan în incintă; 

13. activitatea de cazare în structurile de primire turistice, definite potrivit  
art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea şi desfă-
şurarea activităţii de turism în România, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 755/2001, cu modificările şi completările ulterioare, este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

14. activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este interzisă.” 
 
Art. 6 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care 
desfăşoară activităţi în domeniul comerţului şi prestărilor de servicii în spaţii 
închise şi/sau deschise, publice şi/sau private, inclusiv în interiorul centrelor şi 
parcurilor comerciale, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în intervalul 
orar 5.00-22.00. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în intervalul orar 22.00-5.00, ope-
ratorii economici care desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii 
închise şi/sau deschise, publice şi/sau private, pot activa doar în relaţia cu opera-
torii economici cu activitate de livrare la domiciliu. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), unităţile farmaceutice, benzinăriile, 
operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi operatorii eco-
nomici din domeniul transportului rutier de persoane şi de mărfuri îşi pot desfă-
şura activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea normelor de protecţie 
sanitară.” 

 
Art. 8 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-

pletările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 

spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 
50% din capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri 
între persoane şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană în 
judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mică sau 
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egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de 
la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele 
care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară 
confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 
30% din capacitatea maximă a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de 2 metri 
între persoane şi a unei suprafeţe de minimum 4 mp pentru fiecare persoană în 
judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt 
vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele 
care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară 
confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 
zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 30% din capacitatea 
maximă a spaţiului în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 
zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
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respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

5. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a ştrandurilor exterioare, a piscinelor exterioare sau a sălilor de 
sport/fitness de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul comun al 
ministrului sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

6. activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul 
jocurilor de noroc este permisă până la 50% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă 
doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, 
persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu 
virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al 
unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 
de ore, respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până 
la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

7. activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocu-
rilor de noroc este permisă până la 30% din capacitatea maximă a spaţiului în 
intervalul orar 5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată 
la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

8. activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este 
permisă fără a depăşi 50% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 
5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care pre-
zintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 
nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid 
pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv per-
soanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulteri-
oară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 
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9. activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este 
permisă fără a depăşi 30% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 
5.00-22.00 în judeţele/localităţile în care rata de incidenţă cumulată la 14 zile este 
mai mare de 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele 
care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile 
de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi 
de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv persoanele 
care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară con-
firmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

10. activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru 
copii în spaţii închise sau deschise este permisă fără a depăşi 50% din capacitatea 
maximă a spaţiului în intervalul orar 5.00-22.00. Participarea este permisă doar 
pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru 
care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele 
care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv persoanele care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 
180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

11. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
tratament balnear de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul mi-
nistrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modi-
ficările şi completările ulterioare; 

12. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
jocuri de noroc, îngrijire personală, primire turistică cu funcţiuni de cazare, precum 
şi activităţi de lucru în birouri cu spaţii comune în sistem deschis de a respecta 
normele de prevenire stabilite prin ordinul comun al ministrului economiei, al mi-
nistrului antreprenoriatului şi turismului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul 
art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, în 
baza căruia îşi pot desfăşura activitatea; 

13. se instituie obligaţia instituţiilor şi autorităţilor publice, operatorilor econo-
mici şi profesioniştilor de a organiza activitatea astfel încât să asigure, la intrarea în 
sediu, în mod obligatoriu, triajul epidemiologic şi dezinfectarea obligatorie a 
mâinilor, atât pentru personalul propriu, cât şi pentru vizitatori, în condiţiile stabi-
lite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne, 
emis în temeiul art. 13 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

14. se instituie obligaţia desfăşurării activităţii la nivelul cabinetelor stoma-
tologice şi unităţilor sanitare non-COVID, în condiţiile stabilite prin ordinul 
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ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

 
Art. 9 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) şi ale art. 38 din Legea nr. 55/2020, cu modi-

ficările şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea în creşe şi afterschooluri este permisă numai cu respectarea 

condiţiilor stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei, al ministrului fami-
liei, tineretului şi egalităţii de şanse şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul  
art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

2. în cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ sunt permise activităţile di-
dactice şi alte activităţi specifice, precum şi organizarea şi desfăşurarea examenelor 
pentru elevi/studenţi, cadre didactice, în condiţiile respectării măsurilor de pre-
venire, stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei şi al ministrului 
sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare.” 

 
Art. 11 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (2) lit. d), alin. (3) lit. f) şi art. 17 din Legea  

nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata stării de alertă, 
angajatorii dispun organizarea muncii la domiciliu sau în regim de telemuncă 
pentru cel puţin 50% din angajaţi, acolo unde specificul activităţii permite, în con-
diţiile art. 108-110 din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, şi cu respectarea prevederilor Legii nr. 81/2018 
privind reglementarea activităţii de telemuncă, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(2) În situaţia în care nu se poate desfăşura activitatea de către salariat în regim 
de telemuncă sau muncă la domiciliu, angajatorii din sistemul privat, autorităţile şi 
instituţiile publice centrale şi locale, indiferent de modul de finanţare şi subor-
donare, precum şi regiile autonome, societăţile naţionale, companiile naţionale şi 
societăţile la care capitalul social este deţinut integral sau majoritar de stat ori de o 
unitate administrativ-teritorială, având un număr mai mare de 50 de salariaţi, au 
obligaţia organizării programului de lucru decalat, cu începere de la ora 7.30, 
respectiv 10.00 sau împărţit în grupe/schimburi/ture. 

(3) Organizarea activităţii la locul de muncă se va realiza cu respectarea 
prevederilor legale emise de autorităţile competente în ceea ce priveşte prevenirea 
contaminării cu virusul SARS-CoV-2 şi pentru asigurarea securităţii şi sănătăţii în 
muncă a lucrătorilor, ţinând cont şi de gradul de vaccinare a angajaţilor de la acel 
loc de muncă, atestat prin certificat de vaccinare împotriva virusului SARS-CoV-2 
prezentat de salariaţii pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei com-
plete de vaccinare, precum şi de numărul de angajaţi care se află între sfârşitul 
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perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2 şi care deţin şi prezintă angajatorului adeverinţă eliberată de medicul 
de familie. 

(4) Accesul persoanelor, cu excepţia angajaţilor, a participanţilor în cadrul 
procedurilor judiciare, disciplinare, contravenţionale, administrativ-jurisdicţionale 
şi a celor administrative din motive de ordine şi siguranţă publică, a persoanelor 
care necesită servicii medicale şi prestaţii sociale, precum şi a persoanelor care se 
prezintă la centrele de vaccinare în vederea administrării unei doze de vaccin, în 
incintele instituţiilor publice centrale şi locale, regiilor autonome şi operatorilor 
economici cu capital public este permis doar celor care fac dovada vaccinării 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare, care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, respectiv care se află între sfârşitul 
perioadei de izolare şi până la a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (4) este permis accesul avocaţilor 
pentru exercitarea activităţilor prevăzute la art. 3 din Legea nr. 51/1995 pentru 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. 

(6) În cazul persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit 
certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID sau documente 
compatibile cu aceste certificate, dovada situaţiei prevăzute la alin. (4) se face prin 
intermediul unui document, pe suport hârtie sau în format electronic, care să ateste 
vaccinarea, testarea sau vindecarea de infecţia cu virusul SARS-CoV-2. 

(7) Prevederile alin. (4) şi (6) se aplică şi pentru operatorii economici care 
funcţionează în clădiri cu birouri private în care îşi desfăşoară activitatea cel puţin 
50 de persoane simultan. 

(8) Prin excepţie de la prevederile alin. (4) şi (7), instituţiile publice şi operatorii 
economici vor întreprinde măsurile necesare pentru asigurarea accesului cetăţe-
nilor la serviciile publice oferite, în situaţii urgente (de exemplu: eliberare certificat 
de deces, certificat de naştere şi altele asemenea) şi persoanelor care nu fac dovada 
vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul SARS-CoV-2, prin organi-
zarea activităţii în mediul online, în spaţii deschise, la ghişee dispuse direct în 
exteriorul clădirilor sau în orice alte condiţii care să asigure respectarea măsurilor 
de prevenire a răspândirii virusului SARS-CoV-2. 

(9) Accesul persoanelor care nu fac dovada vaccinării, testării sau vindecării de 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 este permis în lăcaşurile de cult, unde se desfă-
şoară activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective, şi în 
unităţile de alimentaţie publică în care se comercializează produse alimentare şi 
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băuturi alcoolice sau nealcoolice aflate în afara centrelor comerciale, târgurilor, 
bâlciurilor şi talciocurilor, cu purtarea măştii de protecţie şi respectarea normelor 
de protecţie sanitară.” 

 
Art. 13 
„(1) Atestarea vaccinării, testării sau vindecării de infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2 se realizează prin intermediul certificatelor digitale ale Uniunii 
Europene privind COVID, în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 68/2021 privind adoptarea unor măsuri pentru punerea în aplicare 
a cadrului european pentru eliberarea, verificarea şi acceptarea certificatului digital 
al Uniunii Europene privind COVID pentru a facilita libera circulaţie pe durata 
pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Organizatorii/Operatorii economici care desfăşoară activităţi potrivit 
prezentei anexe au obligaţia de a scana codul QR de pe certificatul digital al 
Uniunii Europene privind COVID folosind secţiunea «Verificare reguli interne» 
din aplicaţia mobilă «Check DCC» pentru verificarea autenticităţii, valabilităţii şi 
integrităţii certificatului, fără a se reţine niciun fel de date sau informaţii din 
certificatul verificat. 

(3) În cazul persoanelor fizice provenite din state ale căror autorităţi nu emit 
certificate digitale ale Uniunii Europene privind COVID sau documente compa-
tibile cu aceste certificate, organizatorii/operatorii economici care desfăşoară 
activităţi potrivit prezentei anexe au obligaţia de a verifica existenţa documentelor, 
pe suport hârtie sau în format electronic, care să ateste vaccinarea, testarea sau 
vindecarea de infecţia cu virusul SARS-CoV-2 a acestor persoane. 

(4) Măsurile prevăzute în prezenta anexă nu se aplică în cazul persoanelor care 
au vârsta mai mică sau egală cu 12 ani şi sunt însoţite de o persoană cu vârsta mai 
mare de 18 ani şi care face dovada vaccinării împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de ore, 
respectiv care se află între sfârşitul perioadei de izolare şi până la a 180-a zi 
ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2.” 


